
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 1 (234) 2024. GADA  JANVĀRIS

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA
SLEJA

Andris Vaivods,
Līvānu novada domes 
priekšsēdētājs

Labdien, cienījamie iedzīvo-
tāji!

Pēc ilgāka laika beidzot
esmu atpakaļ ierindā un
gatavs aktīvam darbam. Vēlos
pateikties visiem, kas manas
vairākus mēnešus ilgās prom-
būtnes laikā nodrošināja
nepārtrauktu procesu virzību
pašvaldībā – vietniecei Gintai
Krauklei, kura mani aizvieto-
ja, pašvaldības izpildvarai un
darbiniekiem. 

Nupat aizvadīta barikāžu
atceres diena. 20. janvārī apri-
tēja 33 gadi kopš 1991. gada
janvāra barikādēm, kad
Latvijas neatkarības cīnītāji
nevardarbīgi aizstāvēja valsts
brīvību pret veiktajiem militā-
rajiem draudiem un neatkarī-
bas pretiniekiem. Atceroties
šos notikumus, kuru dalīb-
nieks biju pats personīgi, tā
laika cilvēku sapņus par brīvu
un attīstītu valsti – Latviju,
pēdējā laika notikumi kārtējo
reizi man liek domāt par to,
vai mēs kā valsts ejam parei-
zajā virzienā un visu darām
pareizi. Šo 33 gadu laikā ir
izaugusi jauna paaudze, kura,
pateicoties tā laika notiku-
miem, var dzīvot brīvā Latvijā. 

Pirmais, ar ko saskāros, iero-
doties darbā, bija iedzīvotāju
satraukums par kārtējo
Izglītības un zinātnes ministri-
jas iniciēto skolu tīkla optimizē-
šanu, kas skar daudzas Latvijas
pašvaldības, tai skaitā arī
Līvānu novadu. Es nekad nees-
mu atbalstījis šādu pieeju, kas
ir vērsta tikai uz skaitlisku
aprēķinu, uz it kā kvantitāti,
neņemot vērā citus kritērijus.
Vienmēr esmu uzsvēris, ka
skola, bibliotēka, kultūras
nams, bet jo īpaši skola, ir katra
lauku apvidus dzīvības centrs.
Ja tur nebūs skolu, agrāk vai
vēlāk nebūs arī cilvēku. Cik tad
tas var pēc gadiem mums
izmaksāt?!

Protams, Ministru kabine-
tam iesniegtajā ziņojumā ar
nosaukumu “Kompleksi risinā-
jumi augstvērtīgai izglītības
nodrošināšanai vispārējā pama-
ta un vidējā izglītībā” Izglītības
un zinātnes ministrijas snieg-
tais nākotnes redzējums ir
skarbs – Latvijā dzimst arvien
mazāk bērnu, un tuvākajos
gados lauku skolās varētu
nebūt, kas mācās. 

(Turpinājums 3. lpp.)

Īstenojot “vienas pieturas aģentūras” principu, kur gan pašval-
dības, gan vairāku valsts iestāžu pakalpojumus var ērti saņemt
vienuviet,  19.janvārī Līvānu novadā atklāja jaunus valsts un
pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centrus (VPVKAC).
Jaunie VPVKAC darbosies Līvānu novada Jersikas pagasta Rīta
bibliotēkā Liepu ielā 5, Rožupes pagasta bibliotēkā Skolas ielā 7
un Rudzātu pagasta bibliotēkā Miera ielā 1.

Jaunajos centros iedzīvotāji līdzās pašvaldības pakalpoju-
miem varēs saņemt Valsts ieņēmumu dienesta (VID), Valsts
sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA), Valsts zemes die-
nesta (VZD) un Lauku atbalsta dienesta (LAD) pakalpojumus.
Tāpat centrā sniegs informāciju par vairāku valsts iestāžu –
Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA), Uzņēmumu reģistra
(UR), Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP), Valsts
darba inspekcijas (VDI), VID un VSAA – e-pakalpojumiem un
palīdzēs tos izmantot.

Jaunajos klientu apkalpošanas centros varēs saņemt informā-
ciju un praktisku palīdzību darbā ar datoru, interneta lietošanu
un eID viedkaršu lasītāju. Būs iespēja drukāt, kopēt un skenēt
neliela apjoma dokumentus.

SVARĪGI! Lai saņemtu e-pakalpojumus VPVKAC, nepiecie-
šams autentificēties ar savu internetbanku, eID karti vai elektro-
niskā paraksta viedkarti. Uzzini vairāk par pašvaldībā pieejama-
jiem valsts pakalpojumiem arī www.latvija.lv

Līvānu novada Jersikas pagasta VPVKAC darba laiks:
Pirmdiena 9:00 – 17:00
Otrdiena 9:00 – 17:00
Trešdiena 9:00 – 18:00
Ceturtdiena 9:00 – 18:00
Piektdiena 9:00 – 16:00
Sestdiena 9:00 – 13:00
Svētdiena – brīvdiena

Līvānu novada Rožupes pagasta VPVKAC darba laiks:
Pirmdiena 9:00 – 16:30
Otrdiena 9:00 – 16:30
Trešdiena 9:00  – 16:30
Ceturtdiena 9:00 – 16:30
Piektdiena 9:00 – 16:30
Sestdiena 9:00 – 13:00
Svētdiena – brīvdiena

Līvānu novada Rudzātu pagasta VPVKAC darba laiks:
Pirmdiena 9.00 – 17.00
Otrdiena 9.00 – 17.00
Trešdiena 9.00 – 17.00
Ceturtdiena 10.00 – 18.00
Piektdiena 9.00 – 17.00
Sestdiena – 10.00 – l4.00
Svētdiena – brīvdiena

VPVKAC ir būtisks atbalsta punkts tiem iedzīvotājiem,
kuriem nepieciešams atbalsts digitālo pakalpojumu saņemša-
nai, piesakot pakalpojumus portālā latvija.gov.lv, kā arī
saņemt rekomendācijas atbilstošo valsts pakalpojumu izvēlei.

Iedzīvotāju ērtībām, lai nodrošinātu iespējas saņemt pakal-
pojumus tuvāk iedzīvotāju dzīvesvietai visā novada teritorijā,
šādus klientu centrus tuvākajā laikā plānots atklāt arī Turku
un Sutru pagastos.

LĪVĀNU NOVADĀ ATKLĀJ JAUNUS VALSTS 
KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRUS

n Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra
atklāšana Rožupes pagastā

n Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra
atklāšana Rudzātu pagastā

n Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra
atklāšana Jersikas pagastā

LĪVĀNU NOVADA PELDBASEINS “UPE” 2023.GADĀ 
SASNIEDZIS VĒSTURISKI LIELĀKO APMEKLĒTĀJU SKAITU

Līvānu novada peldbaseins “Upe” pagā-
jušā gadā sasniedzis vēsturiski lielāko
apmeklētāju skaitu, proti, 2023.gadā pār-
doti 31 305 apmeklējumi. 

Apmeklējuma pieaugums skaidrojams ar
lielu Jēkabpils novada apmeklētāju skaitu.
Savukārt to ietekmēja veselības projekts,
kuru īstenoja Jēkabpils novads, vedot savus
skolēnus uz Līvānu peldbaseinu.

Peldbaseins “Upe” ir ļoti iecienīts gan
vietējo, gan tuvākās apkārtnes iedzīvo-
tāju vidū, atzinīgi novērtējot baseina
kvalitāti un sniegtās iespējas, tas kļuvis
par nozīmīgu tūrisma un relaksācijas
vietu Līvānos.

Baseina noslodzi primāri veido skolēni,
tomēr ļoti liela interese ir arī novada iedzīvo-
tājiem, kuri vēlas sevi uzturēt labā fiziskā

formā, izmantot ūdens un saunas relaksējošo
iedarbību. Pieprasīti ir ne vien individuālie
baseina apmeklējumi, bet arī ūdens vingroša-
nas/aerobikas nodarbības, kas tiek īstenotas
dažādu projektu ietvaros. 

Peldbaseins apmeklētājiem tika atvērts
2018.gadā.  Peldbaseina platība ir 1100m2,
tajā ietilpst sporta baseins 11 x 25 metri (4
celiņi), bērnu baseins 5 x 7 metri, SPA zona
(sauna, tvaika pirts, hidromasāžas vanna,
aukstais baseins), ģērbtuves un dušas.
Peldbaseins apmeklētājiem pieejams: no
pirmdienas līdz piektdienai no plkst. 16.00
līdz plkst. 21.00, sestdienās un svētdienās no
plkst. 10.00 līdz plkst. 21.00. Ar sniegto
pakalpojumu cenrādi iespējams iepazīties
https://www.livani.lv/lv/filiale/peldbaseins-
upe.

Aktuālo informāciju var uzzināt, sekojot
līdzi peldbaseina “Upe” kontam Facebook
un zvanot pa tālruni 68 206 648.



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

NO 2024.GADA LĪVĀNU NOVADĀ PIEAUG
VIENREIZĒJAIS PABALSTS JAUNDZIMUŠĀ
APRŪPEI

Saskaņā ar Līvānu novada pašvaldī-
bas domes saistošajiem noteikumiem Nr.
4 “Par pašvaldības materiālās palīdzības
pabalstiem Līvānu novadā” par 100,00
EUR pieaug vienreizējais pabalsts jaun-
dzimušā aprūpei. No 2024.gada 1.janvā-
ra – par vienu bērnu pabalsts būs 300,00
EUR apmērā līdzšinējo 200 EUR vietā,
sākot ar trešo bērnu pabalsta apmērs būs
400,00 EUR līdzšinējo 300,00 EUR vietā.

Pabalstu piešķir par katru jaundzimu-
šo, adoptēto vai aizbildnībā paņemtu
bērnu, kura dzīvesvieta ir deklarēta

Līvānu novadā un viens no bērna vecākiem vai likumiskajiem pārstāvjiem nepār-
traukti ne mazāk kā vienu gadu pirms pabalsta pieprasīšanas ir deklarēts Līvānu
novadā.

Iesniegumu jaundzimušā aprūpes pabalsta saņemšanai var iesniegt 12 mēnešu
laikā no bērna piedzimšanas.

Ar saistošajiem noteikumiem iespējams iepazīties Līvānu novada tīmekļa vietnē
www.livani.lv

LĪVĀNU NOVADA SOCIĀLAJAM APRŪPES
CENTRAM “ROŽLEJAS” JAUNA VADĪTĀJA

2023.gada 28.decembrī Līvānu novada domes sēdē par Līvānu novada Sociālā
aprūpes centra “Rožlejas” vadītaju apstiprināta Anita Čodare. 

Anita ieguvusi profesionālo bakalaura grādu sociālajā darbā. Līdzšinējā pieredze
vairāk kā 14 gadus ir bijusi saistīta ar sociālo darbu, kur sadarbība notikusi ar
visām iedzīvotāju mērķgrupām. 

Vadītāja loma sociālās aprūpes centra darbībā ir ārkārtīgi nozīmīga, nodrošinot
kvalitatīvu sociālo aprūpi un rūpējoties par centra efektīvu darbību. Sociālajā cen-
trā “Rožlejas” Anita saglabās iesāktās aprūpes centra tradīcijas, vienlaikus veicinot
centra attīstību – plašākas darbinieku apmācības, tādejādi nodrošinot kvalitatīvā-
ku klientu aprūpi, plašākas aktivitātes saturīgai un daudzpusīgai brīvā laika pava-
dīšanai centra iemītniekiem, centra teritorijas labiekārtošanu. 

Vēlam jaunajai vadītājai panākumus, lai viņas vadībā sociālās aprūpes centrs
turpinātu sniegt kvalitatīvu aprūpi un atbalstu iedzīvotājiem.

Sazināties ar Līvānu novada Sociālā aprūpes centra vadītāju iespējams, zvanot
pa tālr. 65300842 vai rakstot uz e-pastu: rozlejas@livani.lv.

AKTUĀLĀS IZSOLES
Līvānu novada pašvaldība

nodod atsavināšanai, pārdodot
mutiskā izsolē ar augšupejošu
soli, Līvānu novada pašvaldībai
piederošo nekustamo īpašumu
“Bangas”, Jersikas pagastā,
Līvānu novadā, kadastra numurs
7652 005 0280, kas sastāv no
zemes vienības 0,1139 ha platībā
ar kadastra apzīmējumu 7652 005
0634. Uz atsavināmās zemes vie-
nības atrodas ēkas/būve ar kadas-
tra apzīmējumiem 7652 005 0634
001 un 7652 005 0634 003, kuru piederība nav zināma.

Izsoles sākumcena par objektu noteikta 1 500,00 EUR, izsoles solis – 50,00 EUR.
Izsole notiks 2024. gada 6. februārī plkst. 10.00, Rīgas ielā 77, Līvānos, Līvānu

novadā, sēžu zālē (1. stāvā). 
Izsolei var pieteikties, iesniedzot pieteikumu Līvānu novada pašvaldībā, Rīgas

iela 77, Līvāni, līdz 2024. gada 2. februāra plkst.12.00.

***

Līvānu novada pašvaldība rīko pašvaldības nekustamā īpašuma ar kadastra
numuru 7652 001 0206, kas atrodas Celtniecības ielā 7, Līvānos, Līvānu novadā,
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 7652 001 0023 daļa 1,822 ha platībā ar
inženierbūvi – noliktavas asfalta laukums (kadastra apzīmējums 7652 001 0023
004) atkārtoto (ceturto) nomas tiesību izsoli.

Izsoles sākumcena par objektu noteikta 264,00 mēnesī, neieskaitot pievienotās
vērtības nodokli, Izsoles solis noteikts 100 EUR. Dalības maksa 1500,00 EUR. 

Nomas objekts tiks izsolīts atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli. Izsole
notiks 2024. gada 15. februārī plkst. 10.00 Līvānu novada pašvaldības domes sēžu
zālē 1. stāvā Rīgas ielā 77, Līvānos, Līvānu novadā.

Pieteikumu izsolei var iesniegt līdz 2024.gada 8.februāra plkst. 12.00 klātienē
pirmdien - ceturtdien no plkst.8.00 līdz plkst.17.00; piektdien no plkst.8.00 līdz
plkst.15.30 Līvānu novada pašvaldībā Rīgas ielā 77, Līvānos, Klientu apkalpošanas
centrā vai elektroniski, nosūtot uz elektroniskā pasta adresi:  pasts@livani.lv  un
parakstot to ar drošu elektronisko parakstu, vai sūtot pa pastu un nodrošinot, ka
pieteikums tiek saņemts ne vēlāk kā līdz 2024.gada 8.februāra plkst.12.00.

***

Līvānu novada pašvaldība aicina pieteikties pirmpirkuma tiesīgās personas
Līvānu novada pašvaldībai piederošajam zemes starpgabalam “Mazie Skujenieki”
Jersikas pagastā, Līvānu novadā, ar kadastra numuru 7652 005 0638, kas sastāv
no zemes vienības 0,7647 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 7652 005 0623.

Objekta nosacītā cena - 2500,00 EUR.
Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 14. panta otrā daļa nosa-

ka, ka šā likuma 4. panta ceturtajā daļā minētās mantas atsavināšana izsludi-
nāma šajā likumā noteiktajā kārtībā (11. pants), uzaicinot attiecīgās personas
mēneša laikā iesniegt pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu. Ja norā-
dītajā termiņā no minētajām personām ir saņemts viens pieteikums, izsoli
nerīko un ar šo personu slēdz pirkuma līgumu par nosacīto cenu. Savukārt
Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 14. panta trešā daļa nosaka,
ja pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu noteiktajā termiņā iesniegu-
šas vairākas šā likuma 4. panta ceturtajā daļā minētās personas (izņemot šā
likuma 44. panta ceturtajā daļā un 45. pantā minētos gadījumus), tiek rīkota
izsole starp šīm personām šajā likumā noteiktajā kārtībā.

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas kadas-
tra kartei, starpgabalam pieguļ divi zemes gabali, kas nav pašvaldības īpašu-
mā. Pirmpirkuma tiesības uz atsavināmo objektu ir zemes gabalu īpašniekiem,
kuru īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu, kas pieguļ atsavināmajam
zemes starpgabalam, ir reģistrētas zemesgrāmatā. Atsavināmajam objektam ir
pieguļošas zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem: 7652 005 0618 un 7652
005 0182, ar zemesgrāmatā nostiprinātām īpašuma tiesībām. Piegulošajai
zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 7652 005 0182 īpašumtiesības nostip-
rinātas zemesgrāmatā, un saskaņā ar iedzīvotāju reģistra datiem, īpašnieks
miris 2009. gada 3. janvārī. Tāpēc uzaicinājums iesniegt pieteikumu par nekus-
tamā īpašuma pirkšanu tiks nosūtīts piegulošā zemes gabala ar kadastra apzī-
mējumu 7652 005 0618 īpašniekam. Ņemot vērā iepriekš minētos apstākļus,
izsole nebūs rīkojama.

***

Līvānu novada pašvaldība nodod atsavināšanai, pārdodot mutiskā izsolē ar aug-
šupejošu soli, Līvānu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu “Meldri”,
kas atrodas Jersikas pagastā, Līvānu novadā, kadastra numurs 7652 005 0639, kas
sastāv no zemes vienības 0,0666 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 7652 005 0431.
Uz atsavināmās zemes vienības atrodas Valsts zemes dienesta Kadastra reģistra
datos nereģistrēta ēka/būve.

Izsoles objekta nosacītā cena (sākumcena) – 700,00 EUR, izsoles solis – 100,00 EUR.
Izsole notiks 2024.gada 27.februārī plkst. 10.00 Rīgas ielā 77, Līvānos. 
Izsolei var pieteikties, iesniedzot pieteikumu Līvānu novada pašvaldībā, Rīgas

ielā 77, Līvānos, līdz 2024. gada 23. februāra plkst.12.00.

Informācija par izsoļu noteikumiem pieejama
https://www.livani.lv/lv/izsoles, Latvijas Vēstnesī un Līvānu novada pašval-
dības Nekustamo īpašumu un vides pārvaldības nodaļā, Rīgas ielā 77,
Līvānos, 314. un 315. kab., tālrunis saziņai 65307261, 6530726.

1.decembrī Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece Ginta Kraukle piedalījās LR Saeimas, domnī-
cas “Providus” un Vācijas vēstniecības Rīgā rīkotajā
konferencē “Nevalstiskās organizācijas kā sabiedrības
noturības katalizators: ko māca Latgales piemērs?”

***
1.decembrī Līvānu novada pašvaldības izpilddirek-

tors Aldis Džeriņš, izpilddirektora vietniece Aija
Usāne un Administrācijas vadītājs Juris Sniķers pie-
dalījās Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācijas
(LPIA) gada noslēguma sanāksmē, kas notika
Saulkrastu kultūras namā. 

***
6.decembrī Līvānu novada pašvaldības vadība un

pašvaldības Administrācijas Plānošanas un attīstības
nodaļas speciālisti tikās ar sadarbības partneriem no
Viļņas (Lietuva), lai saskaņotu Latvijas-Lietuvas pār-
robežu sadarbības programmas INTERREG IV projek-

ta “Mobilā multifunkcionāla pakalpojuma punkta
izveide” aktivitātes.

***
7.decembrī Līvānu novada domes priekšsēdētāja

vietniece Ginta Kraukle pēc Latvijas Pašvaldību
savienības iniciatīvas pārstāvēja pašvaldību
Latvijas pašvaldību domju vadītāju sarunās ar
Eiropas Prokuratūras prokuroru Gati Doniku un
Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja
priekšnieku Jēkabu Straumi. Saistībā ar uzņēmēj-
darbības infrastruktūras attīstību reģionos un
investīciju projektu īstenošanu viens no sarunas gal-
venajiem secinājumiem bija nepieciešamība tur-
pmāk strādāt pie normatīvā regulējuma tā, lai būtu
vienota izpratne un pilnīga skaidrība visās iesaistī-
tajās pusēs – valsts pārvaldē, pašvaldībās un privā-
tajā sektorā - par to, kas ir mērķorientēta infra -
struktūra. 

***
11.decembrī Līvānu novada pašvaldības vadība un

Līvānu novada Izglītības pārvaldes vadītāja Ilze
Vanaga piedalījās Latvijas Pašvaldību savienības rīko-
tajā Izglītības un kultūras komitejas sēdes videokonfe-
rencē, kur tika diskutēts par skolu tīkla optimizācijas
jautājumiem.

***
12.decembrī Līvānu novada pašvaldības izpilddirek-

tors Aldis Džeriņš un izpilddirektora vietniece Aija
Usāne tikās ar finanšu institūcijas “Altum” pārstāvi,
lai pārrunātu jautājumus par turpmākās sadarbības
iespējām mājokļu attīstības jautājumu risināšanā.

***
19.decembrī notika Līvānu novada pašvaldības

vadības tikšanās ar Nodarbinātības valsts aģentūras
vadību par turpmāko NVA darbību Līvānu novadā. 



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

3

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA SLEJA
(Turpinājums no 1. lpp.)

Bet, no otras puses, – vai tad ne valsts pienākums ir
ar attiecīgu atbalstu un normatīvo regulējumu uzlabot
demogrāfisko situāciju, rūpēties par to, lai lauki neiz-
mirst? Un kāpēc tad notiek šī iedzīvotāju aizplūšana
uz Rīgu, pierīgu vai ārzemēm? Pēc pašreizējā scenārija
izskatās (ja šādā veidā tiks slēgtas skolas), ka ne tik
tālā nākotnē Latvijas laukos saimniekos labākajā
gadījumā lielie vietējie uzņēmumi, bet, visai iespē-
jams, arī ārvalstu uzņēmumi. Kur tad paliek mūsu lat-
viskā identitāte? Un kurš tad var pateikt, cik liels ir šis
kritiskais skaitlis katrā klasē vidusskolā un pamatsko-
lā? Vēl pirms 3 gadiem lauku pamatskolā tie bija 30 –
50 skolēni. Šobrīd 90 – 100 skolēni. Lauku vidusskolas
posmā – kopumā bija 20 – 30, šobrīd pārāk maz jau ir
50 – 60.

Ja pirms gadiem 10-15 valstī svarīga bija līdzsvaro-
ta attīstība, kad vienlīdz attīstās gan pilsētas, gan
lauku teritorija, tad pēdējos gados tiek darīts viss, lai
cilvēkiem zustu vēlēšanās dzīvot laukos, jo tas ir cilvē-
ka dabā – dzīvot tur, kur ir infrastruktūra, darbs,
dažādas iespējas. Valdība vēlas pāriet uz citu izglītības
finansēšanas modeli, paredzot noteiktu obligāto skolē-
nu skaitu katrā pamatskolas un vidusskolas posmā. Ja
šis skaits nav pietiekams, valsts finansējumu skolām
nepiešķirs. Respektīvi – visa atbildība kārtējo reizi
tiek uzlikta pašvaldībām. Ja pašvaldība vēlas saglabāt
skolu, lai to dara par saviem līdzekļiem, kuru jau tāpat
pēdējos gados kļūst arvien mazāk. Vairākām Latvijas
pašvaldībām jau ir finansiālas grūtības, jo valsts
nepārtraukti pieņem lēmumus, kas atkal un atkal
uzliek pašvaldībām jaunas funkcijas, nepiešķirot tam
finansējumu.

Jāteic, ka Līvānu novada pašvaldība līdz šim ir
darījusi visu iespējamo, lai saglabātu visas novada
izglītības iestādes gan pilsētā, gan lauku teritorijā,
vienmēr atbalstījusi tās ar finansējumu, lai nodrošinā-
tu slodzes direktoriem, direktoru vietniekiem un skolo-
tājiem. Esmu vairākkārt piedalījies arī televīzijas rai-
dījumos un sanāksmēs, lai aizstāvētu mūsu viedokli
ministriem un par izglītības  jomu atbildīgajiem valsts
ierēdņiem. Jau vairākus gadus cīnāmies par Rudzātu
vidusskolas kā vidusskolas statusu, bet jaunais finan-
sēšanas modelis pieprasa 60 izglītojamos lauku skolas
vidusskolas posmā, un neklātienes programmas skolē-
nu skaits arī vairs netiek ņemts vērā. Un, ja trijās
vidusskolas klasēs kopā nebūs nepieciešamo 60 skolē-
nu (pašreiz Rudzātu vidusskolā šajā posmā ir 23),
valsts finansējums pedagogiem būs nulle. Pedagogu
atalgojums 100 % apmērā būs jāfinansē pašvaldībai.
Un tas pašvaldībai nav iespējams. Šeit ir jāvēršas pie
Izglītības un zinātnes ministrijas, Ministru kabineta
un Saeimas. Domāju, ka arī pat pie Valsts prezidenta.
Aicinu to darīt! Saskaņā ar IZM prasībām skolēnu pie-
trūkst arī Rožupes un Līvānu pamatskolās, kā arī
Rudzātu vidusskolas pamatskolas posmā. 

Pagājušajā nedēļā iedziļinājos situācijā IZM nosacī-
jumu piemērošanai mūsu skolās Līvānu novadā. Esmu
iepazinies ar pieejamo informāciju, vairākkārt esmu
ticies ar Līvānu novada Izglītības pārvaldes vadītāju,
uzklausīju pašvaldības vadības un speciālistu viedokli,
kā arī pārrunāju šos jautājumus ar Līvānu 1. vidussko-
las, Rudzātu vidusskolas, Līvānu un Rožupes pamat-
skolu direktoriem. Kā arī ar dažiem šo skolu skolotā-
jiem un skolēnu vecākiem. Esmu iepazinies ar publikā-
cijām, iedzīvotāju un izglītības iestāžu pārstāvju vie-
dokļiem masu medijos. Saņemti iedzīvotāju iesniegumi
ar izmisuma pilnu lūgumu pēc palīdzības, un tādi
noteikti būs vēl. Manā skatījumā – vairāk kā pamatoti. 

Diemžēl līdz šim ne mans, ne citu pašvaldību vadī-
tāju daudzkārt paustais viedoklis, kā arī Saeimas
deputātu viedoklis, kas ir pretējs IZM virzītajam, nav
ņemts vērā. Nemaz jau nerunājot par iedzīvotājiem.
Lai nu kā, bet iepriekšējie izglītības un zinātnes minis-
tri vismaz ieklausījās citos. Šobrīd šī reforma tiek vir-
zīta pēc principa “Suņi rej, bet karavāna iet uz priek-
šu”. Un vienīgā cerība izmisumā kritušajiem vecākiem
un skolēniem paliek pašvaldība. Tāpēc, kā jau iepriekš
minēju, balstoties uz iegūto informāciju un izvērtējot

Līvānu novada pašvaldības pašreizējās iespējas,
Līvānu novadā 2024.gada 1.septembrī mācību procesu
jāturpina Līvānu 1.vidusskolai, Jersikas pamatskolai,
Jaunsilavas pamatskolai, Rudzātu skolas vidusskolas
un neklātienes programmas 11. un 12. klasei. Runājot
par Rudzātu vidusskolas 1.-9. klasēm un Rožupes
pamatskolu, tad šo divu skolu darbībai ir iespējams
nodrošināt valsts finansējumu, bet iztrūkstošo daļu, ja
tāda būs, finansēt no pašvaldības līdzekļiem.

Vienmēr esmu bijis un arī šobrīd esmu par saprātī-
gu, jēgpilnu skolu tīkla saglabāšanu un kvalitatīvu
attīstību, ņemot vērā pedagogu, vecāku un skolēnu vie-
dokli, ar cieņu izturoties pret skolu direktoriem, peda-
gogiem un darbiniekiem. Man ir tikai viena balss no
piecpadsmit, tāpēc februāra sākumā organizēsim
sanāksmes ar jau minēto izglītības iestāžu skolēnu
vecākiem, pedagogiem un direktoriem. Mūsu novada
iedzīvotāju viedoklis mums visiem ir svarīgs. Tāpēc es
lūdzu ik katram ieklausīties arī mūsu skolotāju, vecā-
ku un skolēnu saucienā pēc palīdzības un bažās par  to,
kas notiks tālāk, ja skolas turpmāk nepastāvēs.
Nedrīkst uzskatīt par ieguvumu tikai ekonomisko un
finansiālo aspektu, neredzot visu ainu kopskatā, nere-
dzot patiesos skaitļus. Tie būs redzami tikai pēc 5-10
gadiem. Būs tukši lauki bez stiprām latviešu ģimenēm.
Tās dosies citur, kur bērniem būs visas iespējas tuvu
dzīvesvietai. Būs arī skolēni, kuri nespēs vai negribēs
mācīties lielajās klasēs, jo tikai mazā skolā viņi spēj
integrēties. Pretējā gadījumā viņi vienkārši nemācīsies
nekur. Vai vēl neliek aizdomāties pēdējie visā Latvijā
izskanējušie kriminālie notikumi Jūrmalā un
Rēzeknē, kur iesaistīti nepilngadīgie? Vai nav tā, ka
mēs pēdējā laikā redzam tikai mūsu skolēnu labos
sasniegumus un izliekamies neredzam to, ka ne visi ir
spējīgi šiem kritērijiem piemēroties? Liekot slēgt
mazās skolas, valsts aizbildinās ar izglītības kvalitātes
nodrošināšanu, bet izglītība ir vajadzīga visiem – arī
tiem, kuri nevar tādu vai citu iemeslu dēļ sasnieg šo
līmeni virs vidējā, īpaši jau mācoties lielā klasē. Ne visi
spēs iestāties augstskolās. Mūsu valstī ir nepieciešami
dažāda līmeņa speciālisti. Galvenais, lai katrs spētu
atrast savu vietu darba tirgū.

Sliktākais, ka šos jaunos IZM noteikumus Ministru
kabinets šobrīd ir apstiprinājis tikai ieteikuma formā,
proti, informatīvais ziņojums ir pieņemts zināšanai.
Ministrijas ierēdņi sniedz informāciju pašvaldībām, ka
noteikumi stāsies spēkā ar 2024.gada 1.septembri. Un,
ņemot vērā, ka IZM nosacījumi jau vairākkārt mainī-
jušies, nav zināms, ko vēl gaidīt turpmāk. Nav arī
zināms, kādi šie noteikumi būs, kad tie tiks pieņemti.
Atliek tikai teikt: “Lai Dievs viņiem piedod, jo viņi
nezina, ko dara”.

Ņemot vērā iepriekš teikto un šī brīža situāciju,
mani secinājumi ir šādi:

Rudzātu vidusskolā, neskaitot neklātienes pro-
grammu, pašreiz mācās 103 skolēni (vidusskolā 23,
pamatskolā 80, pirmsskolas grupās 20). Rožupes
pamatskolā 71 un pirmsskolas grupās 23. Šīs abas sko-
las no IZM viedokļa vēl pirms trīs gadiem lauku terito-
rijā tika uzskatītas par skolēnu skaita ziņā atbilsto-
šām, lai turpinātu darbu. Kāpēc ieviestas tik straujas
izmaiņas?

Rožupes pamatskolā mācās 10 bērni no tuvējā
Sutru pagasta. Pirms sešiem gadiem, kad slēdzām
Sutru pamatskolu, viņiem tika piedāvāts mācīties arī
blakus novadu skolās, bet viņi izteica vēlēšanos mācī-
ties tieši Rožupē un Rudzātos. Visus šos gadus pašval-
dība ir nodrošinājusi autobusu skolēnu pārvadāšanai.
Šobrīd sanāk, ka, slēdzot Rožupes pamatskolu un
reformējot Rudzātu vidusskolu, netiks pildīts tas, ko
toreiz solījām Sutru pagasta iedzīvotājiem. Slēdzot
Rožupes pamatskolu, būs jāved 71 pamatskolas un,
iespējams, arī 23 pirmsskolas grupu bērni tālāk no
viņu dzīvesvietas. Varbūt labāk 23 bērnus būtu vest uz
Rožupi, lai nodrošinātu iztrūkstošo skolēnu skaitu
valsts finansējuma saņemšanai. Kur šeit saskatāma
loģika?

Nākamais aspekts – daudz skolotāju un skolas teh-
nisko darbinieku zaudēs darbu. Līvānu 1. vidusskolas,
Jaunsilavas un Jersikas pamatskolu kolektīvi ir pilnī-

bā nokomplektēti. Arī blakus novados, īpaši vēl ņemot
vērā optimizāciju, variantu praktiski nav. Kas tad
atliek? Doties uz Rīgu, Pierīgu. Ja nē – tad ar visām
ģimenēm uz ārzemēm. Ja saglabātu Rudzātu un
Rožupes pamatskolas, arī Līvānu pilsētas skolotājiem
būtu iespējas tur pasniegt mācību priekšmetus.

Runājot par Līvānu pamatskolu, tad arī te no 109
skolēniem ne visi būs gatavi un spēs mācīties Līvānu
1.vidusskolas lielajās klasēs. Un atkal nonākam pie tā
paša, ka būs tādi, kas pēc kāda laika vispār vairs neap-
meklēs skolu, ja nebūs alternatīvas. Labi, ka mums ir
Jaunsilavas un Jersikas pamatskolas. Bet šīs skolas ir
piepildītas un nevar vairs uzņemt skolēnus nepietieka-
mās platības dēļ. Šajā gadījumā Rožupes pamatskola
un Rudzātu pamatskola arī varētu iegūt iztrūkstošo
skolēnu skaitu. Darba iespējas būtu arī pedagogiem un
citiem darbiniekiem. Un pats svarīgākais – visi skolēni
apmeklēs skolu.  Līvānu novads šobrīd ir viena no tām
pašvaldībām, kurā ir viszemākais bērnu skaits, kuri
neapmeklē kādu no izglītības iestādēm. Tas ir pateico-
ties lauku skolām un neklātienes programmai, kuras
arī vairs nebūs – tikai 11. un 12. klases, attiecīgi divus
mācību gadus.

Ja paskatās, tad Rudzātos pamatskolas posmā un
Rožupes pamatskolā mācās tuvu pie 90 bērni katrā no
skolām. Ja uz 2024.gada 1.septembri šajās skolās būtu
šāds pats skolēnu skaits, tad pašvaldībai būtu jāpiefi-
nansē mazākā daļa, lielāko finansētu valsts. Mēnesī
papildus tie ir aptuveni 7 tūkstoši eiro Rožupes skolai
un aptuveni  5 tūkstoši eiro Rudzātu skolai. Bet tas
attiecināms tikai uz pamatskolām. Savukārt šo skolu
audzēkņu pārvadājumu nodrošināšanai pašvaldībai
būs jāiegādājas papildus transports, turklāt pārvadā-
šana arī izmaksā daudz. Papildus nepieciešami divi
autobusi, 2 autovadītāji, divi maršruti. Vai nebūs tā,
ka iztrūkstošais finansējums nebūs līdzvērtīgs tam,
kas nepieciešams skolēnu pārvadājumu nodrošināša-
nai?

Izvērtējot visus ieguvumus un zaudējumus, tai skai-
tā finansiālos, vai šajā brīdī Līvānu novada pašvaldī-
bai Rožupes pamatskolas saglabāšanai no 2024.gada
1.septembra vismaz uz vienu mācību gadu nevajadzē-
tu iztrūkstošo daļu finansēt no pašvaldības budžeta?
Tad vērtēt situāciju un 2025.gada sākumā pieņemt
lēmumu par Rožupes pamatskolas tālāku darbības
nodrošināšanu 2025./2026. mācību gadā.

Aicinu vēlreiz Līvānu novada domes deputātus
izvērtēt visus “par” un “pret” pirms būs jāpieņem šis ne
vienkāršais, bet ļoti svarīgais lēmums. Lūdzu arī citu
skolu direktorus, skolotājus, skolēnu vecākus izprast
šo skolu situāciju un censties saprast savus kolēģus.
Un visvairāk – censties saprast mūsu novada skolē-
nus, kuri ar asarām acīs ir neizpratnē par notiekošo.
Viņi grib mācīties savā skolā, jo tur ir vislabākā pavā-
re, mīļākie skolotāji, brīnišķīga direktore un vislabākie
klases biedri.

Es esmu atvērts sarunām ar ikvienu un aicinu
visus, kuriem ir viedoklis par šo tēmu, to arī izteikt.
2002.gada pirmajos mēnešos, kad sāku strādāt Līvānu
novada domē, Veselības ministrija gribēja slēgt Līvānu
slimnīcu. Bet, neskatoties uz to, slimnīca joprojām
strādā jau 22 gadus. Vairāk kā 100 darbiniekiem ir
darbs. Un cik nozīmīgi tas ir mūsu cilvēkiem! Cik sva-
rīgi pieņemt šādos brīžos pareizos lēmumus! Aicinu
nepadoties!

Gribu pabeigt šo sleju ar to, ko sāku. Kopš barikāžu
laika pagājuši 33 gadi, un izaugusi jauna paaudze. Arī
mums, kuri tajā laikā devās uz barikādēm, tolaik bija
ap 30 gadiem. Mēs toreiz cīnījāmies par to, lai varētu
dzīvot brīvā Latvijā un pašiem pieņemt lēmumus,
kādai būt mūsu valstij. Mums bija sapņi un pārliecība
par to, ka Latvija būs vislabākā vieta, kur dzīvot, ka
visa Latvija būs vienlīdz ekonomiski un sociāli attīstī-
ta un stipra. Aicinu šo jauno paaudzi darīt visu, lai tā
būtu. Būt aktīviem, pieprasīt, lai jūs sadzirdētu,
pašiem piedalīties visos procesos, uzdrīkstēties pie-
ņemt pareizos lēmumus. Tas ir jūsu laiks, Barikāžu
laikā dzimušie!

Novēlu visiem mieru, veselību un savstarpēju
sapratni jaunajā 2024.gadā!

AIZVADĪTS BARIKĀŽU PIEMIŅAS
PASĀKUMS

Šogad aprit jau 33 gadi kopš janvāra barikā-
dēm, kad vairāki tūkstoši Latvijas neatkarības
atbalstītāju, izrādot vienotību un drosmi, aizstā-
vēja valsts brīvību pret militārām akcijām un
neatkarības pretiniekiem.

20.janvārī pie Līvānu novada Kultūras centra
tika aizvadīts 1991. gada barikāžu atceres pasā-
kums, kurā, degot atceres ugunskuram, klāteso-
šos uzrunāja Līvānu novada pašvaldības domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods.

Pasākuma apmeklētājiem bija iespēja klausī-
ties latviešu karavīru dziesmās vīru kopas
“Vilki” izpildījumā, savukārt pēc koncerta
ikviens bija aicināts uz Ilzes Kungas-Melgailes

pirmo spēlfilmu “Mana brīvība”, kas vēsta par
pārmaiņu laiku Latvijā, kad brīvdomīgā un
harizmātiskā Alīcija aktīvi iesaistās Tautas fron-
tē un kļūst par Atmodas laika zvaigzni.

Barikādes bija nozīmīgs tautas pašapziņas un
gribas izpausmes brīdis, kad cilvēki bija apņēmī-
bas pilni nosargāt savu zemi un brīvību. Tā bija
nevardarbīgās pretošanās izpausme, masveidīga
gatavība aizsargāties bez ieročiem, kad, Latvijas
Tautas frontes aicināti, cilvēki izveidoja barikā-
des apkārt stratēģiski svarīgiem objektiem Rīgā
un citur Latvijā. Pateicoties plašajai sabiedrības
iesaistei, neatkarības pretinieku mēģinājums
pārņemt varu izgāzās.

n Barikāžu piemiņas pasākums pie Līvānu novada kultūras
centra



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Balstoties uz jauno Izglītības un zinātnes
ministrijas (IZM) skolu finansēšanas modeli,
Līvānu novads gatavo skolu reorganizācijas
plānu, jo, vērtējot skolēnu skaita dinamiku
Līvānu novada skolās, secināts,  ka skolēnu
skaits klasēs atsevišķās Līvānu novada skolās ir
nepietiekams. Sadrumstaloto slodžu un mazo
klašu dēļ atsevišķām skolām nav iespējas pie-
saistīt valsts finansējumu pedagogu algām, lai
nodrošinātu skolu tālāku darbu.

Ko paredz jaunie finansēšanas noteikumi?

IZM jaunie skolu finansēšanas noteikumi balstīti
kritērijos par skolēnu skaitu katrā klašu grupā. Lai
saņemtu valsts finansējumu pagastu pamatskolai, tajā
jābūt ne mazāk kā 10 bērniem katrā klasē. 

Jaunie finansēšanas noteikumi, ko izstrādājusi
Izglītības un zinātnes ministrija un kas stāsties spēkā
no 2024.gada septembra jeb nākamā mācību gada, bal-
stīti kritērijos par skolēnu skaitu katrā klašu grupā.
Tas nozīmē – lai saņemtu valsts finansējumu lauku
pamatskolai, tajā jābūt ne mazāk kā 10 bērniem katrā
klasē, savukārt pilsētu skolās – ne mazāk kā 20 bēr-
niem katrā klasē. Vērtējot bērnu skaita dinamiku sko-
lās, ir skaidrs, ka minimālo skaitu, ko noteikusi IZM,
nespēs sasniegt trīs novada skolas: Līvānu pamatsko-
la, Rožupes pamatskola un Rudzātu vidusskola. Tas
nozīmē, ka skolas vairs nesaņems pietiekamu finansē-
jumu pedagogu algām. Aprēķini liecina, ka katru mācī-
bu gadu tam novadā pietrūktu līdz pusmiljons euro.
Izdevumu struktūra Latvijas pašvaldību budžetos lie-
cina, ka jau tagad aptuveni puse pašvaldību budžetu
tiek novirzīti izglītībai. Līvānu novadā 2023.gadā tie
bija 40% no budžeta jeb 7,38 miljoni EUR. 

Ko rāda datu analīze?

Vadoties pēc šī valsts uzstādījuma, šobrīd pašvaldī-
bas ir spiestas pārvērtēt skolu tīkla modeli katrā nova-
dā. Līvānu novada Izglītības pārvalde kopā ar finanšu
speciālistiem ir veikusi detalizētu analīzi. Analizēti
finanšu un demogrāfiskie rādītāji, ņemti vērā ekono-
miskie un ģeogrāfiskie fakti, katras skolas skolēnu
skaits klasēs, pirmsskolas, ēdināšanas, loģistikas
aspekts, skolēnu dzīvesvieta un maršruti uz/no skolas,
valsts pārbaudes darbu rezultāti, pedagogu algas
likme un slodze katrā skolā, kur pedagogs strādā,
pedagogu vecumsastāvs utt. 

Ar šiem datiem iepazīstināta ministrija, pašvaldī-
bas deputāti, skolu direktori, pagastu pārvalžu vadītā-
ji. Janvāra beigās un februāra sākumā ar šiem datiem
ir plānots iepazīstināt reorganizējamo skolu skolēnu
vecākus, rīkojot sapulces izglītības iestādēs gan pilsē-
tā, gan pagastos.

Skolēnu skaits katrā klasē – galvenais kritē-
rijs

Valsts izglītības informācijas sistēmas (VIIS) dati
visprecīzāk atspoguļo, cik izglītojamo ir katrā skolā.
Dati var mainīties, jo skolēni no vienas izglītības iestā-
des mēdz pāriet uz citu arī mācību gada laikā. 

Kopumā skolēnu skaits visā novadā, tāpat kā
Latvijā kopumā (izņemot Pierīgu) katru gadu sarūk.
No esošajām 6 novada skolām minimālo bērnu skaitu
klasē nesasniedz 3 skolas. 

Rožupes pamatskolas datu analīze

Jaunākie dati uz janvāra vidu: Līvānu novada
Rožupes pamatskolā 1.-9.klasē kopā mācās 71
skolēns.

Vidējais skolēnu skaits klasē ir 7,8 skolēni, kas ir
pārāk mazs, lai saņemtu valsts finansējumu skolotāju
algām. No visiem skolēniem 11 bērni brauc no
Līvāniem. Finanšu analīze uz mācību gada sākumu
rāda, ka 22 skolēni izmanto Rožupes pamatskolas sko-
lēnu autobusu, katru dienu autobuss veic maršrutu
120 km garumā. Ar sabiedrisko transportu brauc 18
bērni, viņiem pašvaldība apmaksā braukšanas kartes,
vēl 5 ģimenes saņem ceļa izdevumu kompensāciju, jo
bērnus uz skolu ved ar personīgo transportu. 

Rožupes pamatskolā darbojas arī 2 pirmsskolas gru-
pas, kuras apmeklē 23 bērni, taču pirmsskolas skolēnu
skaits netiek ņemts vērā, aprēķinot valsts finansējumu
pamatskolai. Dzimstības analīze rāda, ka 2023.gadā
Rožupes pagastā piedzimuši 4 bērni, 2022.gadā – 8
bērni, 2021.gadā – 5 bērni, 2020.gadā – 7 bērni. 

Rudzātu vidusskolas datu analīze

Līdzīga situācija ir Rudzātu vidusskolā, kur
kopējais skolēnu skaits 1.-12.klasē ir 103. Tas nav
pietiekams, lai skola varētu pastāvēt kā vidusskola.
Vidusskolas posmā nepieciešamo 60 skolēnu vietā te
mācās 24 skolēni (pārējie ir neklātienes grupas skolē-
ni, kas netiek uzskaitīti valsts finansēšanas modelī). 

Rudzāti ir attālākais punkts novada lauku teritorijā
ar savu izglītības iestādi, tādēļ šobrīd svarīgi, lai,
apvienojoties ar Rožupes pamatskolu, Rudzātos izdo-
tos saglabāt minimālo skolēnu skaitu finansējuma
saņemšanai kā pamatskolai, tas ir, katrā klasē mini-
māli 10 bērnus. 

Vidējais skolēnu skaits klasē – 8,5 skolēni. Arī
Rudzātos darbojas internāts un 2 pirmsskolas grupas,
kuras apmeklē 20 bērni, kas netiek ieskaitīts skolas
valsts finansēšanas modelī. Tiek veikti skolēnu pārva-
dājumi ar skolas autobusu – ikdienas maršruta
garums 165 km. Ar sabiedrisko transportu brauc 15
bērni, viņiem pašvaldība apmaksā braukšanas kartes,
vēl 5 ģimenes saņem ceļa izdevumu kompensāciju, jo
bērnus uz skolu ved ar personīgo transportu.
Dzimstības rādītāji Rudzātu pagastā: 2023.gadā pie-
dzimuši – 5 bērni, 2022.gadā – 6 bērni, 2021.gadā – 4
bērni, 2020.gadā – 2 bērni. Sākotnējā doma par iespēju
saglabāt Rožupi kā Rudzātu skolas filiāli no IZM puses
netika akceptēta, jo finansējumu algām tad nesaņems
ne vienas, ne otras skolas skolotāji. Katrā norises vietā
klasē jābūt vismaz 10 bērniem. 

Līvānu pamatskolas datu analīze

Skolēnu skaits nav pietiekams arī pilsētā eso-
šajā Līvānu pamatskolā (bijušajā Līvānu 2.vidus-
skolā), kur mācās 109 skolēni. 

Pilsētas skolā minimālais skolēnu skaits klasē ir 20
bērni, kas šai skolā netiek izpildīts. Lai atvērtu para-
lēlklasi, turpmāk būs jābūt vismaz 26 bērniem katrā
klasē. Pirmsskolas grupu un skolēnu pārvadājumu
skolai nav, 1 skolēnam reģistrēta braukšanas karte
sabiedriskajā transportā. Skolas ēkā tiek nodrošinātas
treniņu iespējas dažādu līmeņu sportistiem. 

Jaunsilavas pamatskolas datu analīze 

Kāpēc skolu tīkla reorganizācijas plāns neskar
Jersikas un Jaunsilavas pamatskolas? Datu analīze
liecina, ka patlaban šajās pamatskolās skolēnu skaits
ir pietiekams, lai valsts finansējums skolotāju algām
tiktu piešķirts pilnā apmērā.

Jaunsilavas pamatskolā 1.-9.klasei mācās 121
bērns. Skolai ir arī 4 pirmsskolas grupas, kuras
apmeklē 42 bērni, kas netiek uzskaitīta pamatskolas

valsts finansēšanas modelī. Skolas autobusu nenodro-
šina, bet 101 skolēnam tiek nodrošināta braukšanas
karte sabiedriskajā transportā, lielākoties no
Līvāniem, ko apmaksā pašvaldība.  

Jersikas pamatskolas datu analīze

Jersikas pamatskolā no 1. līdz 9.klasei mācās
107 bērni. Skolai ir arī 1 pirmsskolas grupa, kuru
apmeklē 8 bērni, kas netiek uzskaitīta valsts finansē-
šanas modelī, un internāts jeb dienesta viesnīca. 

Tiek veikti skolēnu pārvadājumi ar skolas autobusu
– ikdienas maršruta garums 200 km. Ar sabiedrisko
transportu brauc 53 bērni, viņiem pašvaldība apmaksā
braukšanas kartes.

Līvānu 1.vidusskolas datu analīze

Līvānu 1.vidusskola pēc skolēnu skaita kritērijiem
saglabā vidusskolas statusu un arī saņems pilnu finan-
sējumu skolotāju algām. Lai gan pilsētu skolām vidus-
skolu posmā noteiktais skolēnu skaits ir 120 skolēni
10.-12.klašu posmā (patlaban Līvānu 1.vidusskolā 10.-
12.kl. ir 87 skolēni), taču, ja tā paliek kā vienīgā nova-
da vidusskola, tad 10.-12.klašu posmā skolēnu skaits
var būt arī mazāks – vismaz 45 skolēni, lai skola tiktu
finansēta.

Līvānu 1.vidusskolai ir arī 2 pirmsskolas grupas,
kuras apmeklē 34 bērni, bet kuras netiek iesaistītas
valsts finansēšanas sistēmā. Skolēnu pārvadājumus
skola nenodrošina. Līdz šim nav dienesta viesnīcas,
taču ir mērķis tādu izveidot, lai piesaistītu skolēnus
novada vidusskolai un dažādām sporta skolas nomet-
nēm vasaras sezonā. Skola nodrošina peldbaseinu visa
novada skolēniem, kā arī telpas Līvānu novada sporta
skolas audzēkņiem (trīs sporta zāles, āra stadions, tre-
nažieru zāle un smilšu volejbola laukums). 

Skolotāju algas

Latvijā jau gadiem cīnās par to, lai celtu ne tikai
skolotāja profesijas prestižu, bet arī skolotāju algas.
Jaunais finansēšanas modelis paredz pakāpenisku
pedagogu zemākās algas likmes celšanu un slodžu
balansēšanu, lai izskaustu to, ka skolotājiem veidojas
pārslodze, jo darbs ir daudzās skolās ar nelielām lik-
mēm. Šogad zemākā algas likme par 1 slodzi noteikta
1649 EUR, pakāpeniski palielinot līdz 2101 EUR
2027.gadā. 

Kā risinājumu skolotāju algu celšanai IZM virza

VALSTS IZSTRĀDĀTAIS SKOLU REORGANIZĀCIJAS PLĀNS PIESPIEŽ
VEIKT IZMAIŅAS LĪVĀNU NOVADA SKOLU TĪKLĀ

Rožupes pamatskola Skol nu skaits 
1.klase 5 skol ni 
2.klase 5 skol ni 
3.klase 7 skol ni 
4.klase 6 skol ni 
5.klase 8 skol ni 
6.klase 11 skol ni 
7.klase 10 skol ni 
8.klase 8 skol ni 
9.klase 11 skol ni 

L v nu pamatskola Skol nu skaits 
1.klase Nav atv rta maz   

skol nu skaita d  
2.klase 15 skol ni 
3.klase 12 skol ni 
4.klase 9 skol ni 
5.klase 9 skol ni 
6.klase 10 skol ni 
7.klase 11 skol ni 
8.klase 18 skol ni 
9.klase 25 skol ni 

Rudz tu vidusskola Skol nu skaits 
1.klase 8 skol ni 
2.klase 7 skol ni 
3.klase 8 skol ni 
4.klase 8 skol ni 
5.klase 10 skol ni 
6.klase 7 skol ni 
7.klase 11 skol ni 
8.klase 8 skol ni 
9.klase 13 skol ni 
10.klase 5 skol ni 
11.klase 6 skol ni 
12.klase 12 skol ni 

 
Jaunsilavas pamatskola Skol nu skaits 
1.klase 14 skol ni 
2.klase 12 skol ni 
3.klase 10 skol ni 
4.klase 15 skol ni 
5.klase 20 skol ni 
6.klase 10 skol ni 
7.klase 16 skol ni 
8.klase 9 skol ni 
9.klase 15 skol ni. 

Jersikas pamatskola Skol nu skaits 
1.klase 17 skol ni 
2.klase 13 skol ni 
3.klase 11 skol ni 
4.klase 9 skol ni 
5.klase 13 skol ni 
6.klase 8 skol ni 
7.klase 13 skol ni 
8.klase 11 skol ni 
9.klase 12 skol ni 

L v nu 1.vidusskola Skol nu skaits 
1.klase 49 skol ni 
2.klase 45 skol ni 
3.klase 59 skol ni 
4.klase 56 skol ni 
5.klase 39 skol ni 
6.klase 36 skol ni 
7.klase 37 skol ni 
8.klase 39 skol ni 
9.klase 38 skol ni 
10.klase 42 skol ni 
11.klase 17 skol ni 
12.klase 28 skol ni 



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

finansēšanas modeli un skolu tīkla optimizāciju. Tikai
veicot reformas izglītībā, tam attiecīgi sekos arī valsts
finansējums. Lai to nodrošinātu un spētu skolotājiem
samaksāt atbilstošu atalgojumu, kā arī apmaksāt
burt nīcu labošanu, klašu audzināšanu, gatavošanos
stundām un citus pienākumus, pašvaldībām visā
Latvijā šobrīd jāpieņem lēmumi par skolu tīkla reorga-
nizāciju. Daudzas pašvaldības to jau ir izdarījušas
iepriekš. 

Ko paredz reorganizācijas plāns?

Nepietiekamā skolēnu skaita dēļ valstij vairs nefi-
nansējot skolotāju algas no nākamā mācību gada,
skolu reorganizācijas plāna projekts paredz likvidēt
Līvānu pamatskolu, to plānots pievienot Līvānu
1.vidusskolai. Abas skolas atrodas vien pārsimts
metru attālumā viena no otras. Pamatskolas ēkā tur-
pinās darboties novada Izglītības pārvalde, Rēzeknes
Tehnoloģiju akadēmijas Līvānu filiāle, sporta zāles un
sporta treniņu grupas. No šaurajām telpām Rīgas ielā
110 uz pamatskolas ēkas 2.stāvu šajā mācību gadā
pārcelsies Līvānu bērnu un jauniešu centrs ar saviem
pulciņiem, tādējādi iegūstot gan plašākas telpas, gan
pasākumu zāli, kuras “namiņam” trūkst. Bērniem
tādējādi būs ērtāk, jo vienuviet būs gan pulciņi, gan
sporta skolas treniņu telpas. Reorganizācijas plāna
projekts paredz likvidēt Rožupes pamatskolu, taču
Rožupē ir plānots saglabāt pirmsskolas grupas: gan 5-
6 gadīgo, gan mazāko bērnu pirmsskolas grupu, ko
visus šos gadus ir finansējusi pašvaldība. Arī skolas
ēka nepaliks tukša, tajā no trīsstāvu daudzdzīvokļu
ēkas var pārvietot pagasta pārvaldi, veselības punktu,
pirmsskolas grupas.

Likvidējamo skolu darbinieki saņems likumā
noteiktās atlaišanas kompensācijas. Lielāka darba
stāža gadījumā tās ir līdz 4 mēnešalgām. Vairākumam
abu skolu pedagogu ir darbs citās skolās, un tā nav vie-
nīgā darba vieta, taču ne visiem.

Reorganizācijas plāna projekts Rudzātu vidusskolai
paredz iekšējo reorganizāciju – līdz 2026.gadam mai-
not izglītības pakāpi uz pamatskolu, divu gadu periodā
pakāpeniski ļaujot pabeigt vidusskolu tajā uzņemta-
jiem skolēniem, bet vairs neuzņemot 10.klasi. 

Ģimenēm jābūt drošām par bērnu izglītību

Šobrīd finansēšanas sistēma valstī mainās kardināli,
un turpmāk skolu finansējumu noteiks bērnu skaits kla-
sēs. Skolu tīkla reorganizācijas gaitā katrai ģimenei
jābūt informētai un drošai par to, ar kādu autobusu,
kādā maršrutā un uz kuru skolu viņa bērns dosies.
Līvānu novada skolas nav tālu viena no otras, tālākā
skola ir Rudzātos, un skolēnu pārvadājumu maršrutus ir
iespējams saplānot tā, lai katram bērnam būtu garantē-
ta ērta nokļūšana labā un spēcīgā novada skolā. 

Pēc reorganizācijas vidējo izglītību novadā piedāvās
Līvānu 1.vidusskola, savukārt pamatizglītību – pagas-
tos esošās pamatskolas Rudzātos, Jaunsilavās un
Jersikā. Janvāra beigās – februāra sākumā reorgani-
zējamajās skolās notiks vecāku sapulces, lai katrai
ģimenei izskaidrotu, kā izglītības process tiks organi-
zēts no 2024.gada 1.septembra. 

Strādā pie skolēnu pārvadājumu maršrutiem

Līvānu pašvaldība šobrīd strādā pie skolēnu pārva-
dājumu maršruta plāna izstrādes, lai visiem likvidēja-
mās Rožupes pamatskolas skolēniem un vidusskolas
vecuma posma skolēniem Rudzātu pagastā nodrošinā-
tu nokļūšanu Līvānu novada izglītības iestādēs. Valsts
investīciju programmā un ES Atveseļošanas fonda
prog rammā pamatskolām tiek plānots atbalsts skolu
tīkla sakārtošanai. Tā varētu būt gan jaunu skolēnu
autobusu iegāde, gan dienesta viesnīcas izveide, gan
klašu telpu remonts, kas ļoti vajadzīgs ir, piemēram,
Rudzātos. 

Uz citu novadu skolām?

Dažkārt izskan viedoklis – ja nu bērni nebrauks uz
Līvānu novada skolām, bet izvēlēsies citu novadu sko-
las? Tā, protams, ir vecāku izvēle, kuru skolu izvēlē-
ties. Apsverot visus plusus un mīnusus, ko dod viens
vai otrs novads, šī izvēle jāizdara vecākiem. 

Līvānu pašvaldība centīsies nodrošināt sava novada
bērniem labāko piedāvājumu, un Līvānu novadā pie tā
tiek rūpīgi strādāts. Kā bonuss ir gan tas, ka Līvānu
novada skolas ir augstākās skolu reitingu vietās nekā
Preiļu Valsts ģimnāzija un Jēkabpils Valsts ģimnāzija.
Turklāt Līvānu novads, atšķirībā no kaimiņu nova-
diem, arī turpmāk nodrošinās brīvpusdienas un orga-
nizētu transportu vai transporta kompensācijas vecā-
kiem par privātā auto izmantošanu, nokļūšanai uz
tuvāko skolu Līvānu novadā. 

Līvānu novadā vecākiem, tāpat kā līdz šim, tiks seg-
tas transporta izmaksas arī tajā gadījumā, ja dzīves -
vietai nebūs iespējams pielāgot skolēnu autobusa vai
satiksmes autobusa maršrutu. Tāpat pašvaldība segs
vecākiem transporta izdevumus par bērnu nogādāša-
nu uz novada mūzikas, mākslas un sporta skolu
Līvānos, kā tas ir bijis arī iepriekš, lai lauku bērniem
būtu pieejama arī profesionālās ievirzes izglītība. Tiks
saglabāta arī bezmaksas sporta skolas un pulciņu pie-
ejamība visu vecumu bērniem. Kaimiņu novados tā
visa nebūs, tāpēc pašvaldība cer, ka vecāku izvēle būs
par labu mūsu novada izglītības iestādēm. 

Apkārtējie novadi šobrīd atsakās no brīvpusdienu
apmaksas. Līvānu novada pašvaldība, līdzīgi kā līdz
šim, līdztekus valsts brīvpusdienām 1.-4.klasei, plāno
saglabāt šo atbalsta veidu - apmaksātu siltu pusdienu
piedāvājumu visiem bērniem līdz 12.klasei jeb brīvpus-
dienas neatkarīgi no tā, kurā Līvānu novada skolā
bērni mācās. 

Gan Rudzātu, gan Jersikas skolā ir arī skolēnu die-
nesta viesnīca, tādu izveidot plānots arī pie Līvānu
1.vidusskolas. Plānots remontēt arī Rudzātu skolas
klašu telpas, lai bērniem būtu labi mācību apstākļi.
Grozījumi Izglītības likumā ļaus pašvaldībām kompen-
sēt arī transporta izdevumus skolotājiem, nokļūšanai
uz darbu skolā. 

Minētais atbalsta klāsts ir vērtējams kā labs un
apjomīgs pakalpojumu piedāvājums, ko Līvānu novads
izstrādājis, lai katram skolēnam nodrošinātu kvalitatī-
vas izglītības pieejamību neatkarīgi no bērnu dzīves
vietas un sadzīves apstākļiem. 

Izglītības kvalitāte. Ko rāda skolu reitingi?

Līvānu 1.vidusskola Latvijas skolu reitingu tabulā
2023.gadā uzrāda labus rezultātus un ierindojas
14.vietā, Rudzātu vidusskola – 19.vietā, Jaunsilavas
pamatskola – 12.vietā. Tas norāda, ka novadā ir aug-
sta izglītības kvalitāte un tā pārsniedz kaimiņu skolu
sniegumu!

Augstvērtīgas un kvalitatīvas izglītības nodroši-
nāšanai katram Latvijas bērnam ir nepieciešami
kompleksi risinājumi – jāveido ilgtspējīgas, labas
skolas ar kvalitatīvu izglītības programmas piedā-
vājumu, būtiski jāpalielina pedagogu atalgojums,
jānodrošina optimāla pedagogu slodze vienā skolā,
kā arī jāinvestē ilgtspējīgā skolu infrastruktūrā.
Pašvaldībai ir jānodrošina bērniem mūsdienu prasī-
bām atbilstoša, kvalitatīva izglītība, kā arī ērta
nokļūšana novada skolās, un Līvānu novadā šis pie-
dāvājums ir gana labs, lai visi skolēni būtu nodroši-
nāti ar atbilstošu kvalitatīvu izglītības piedāvājumu
un izglītības iestāžu sasniedzamību.

Reformēt skolu tīklu pašvaldības spiež valsts

Līvānu novada pašvaldība visus pēdējos gadus ir
maksimāli centusies saglabāt visas novada skolas,
cīnījusies par vidusskolu pastāvēšanu un lauku skolu
saglabāšanu. Jūtot, ka Izglītības un zinātnes ministri-

jas uzsāktā skolu reforma uzņem apgriezienus, pašval-
dība 2023.gada 30.maijā vērsās pie LR Ministru prezi-
denta, kā arī nozaru ministriem, lūdzot nesasteigt
skolu reformu un iestājoties par lauku skolu saglabā-
šanu. 

2023.gada 25.jūlijā Līvānu novada pašvaldība nosū-
tīja protesta vēstuli gan LR Valsts prezidentam
E.Rinkevičam, gan izglītības un zinātnes ministrei
A.Čakšai un citām valsts augstākajām amatpersonām,
iebilstot pret lauku skolu likvidēšanu. Pašvaldība cen-
tās skolu pastāvēšanu pamatot ar argumentiem par
izglītības kvalitāti, sasniegumiem olimpiādēs, skolu
reitingu tabulās, par skolu būtisko lomu lauku reģionu
attīstībā. Protesta vēstules sūtīja arī Rudzātu kopie-
nas iedzīvotāji. Pašvaldība aizstāvēja savu viedokli arī
sarunās ar IZM uz vietas Līvānos 2023.gada 4.aprīlī,
klātesot novada Izglītības pārvaldei un vidusskolu
direktoriem.

Izglītības reforma ir nenovēršama

Valsts līmenī jau ilgstoši ir nostāja, ka pedagogu
algu palielinājums bez skolu tīkla reformas nav īste-
nojams, līdz ar to, lai rastu līdzekļus skolotāju algu
celšanai, valsts ar jaunajiem finansēšanas noteiku-
miem spiež pašvaldības lemt par skolu tīkla optimi-
zāciju jau šobrīd, jo pretējā gadījumā nauda pedago-
gu algām no septembra netiks piešķirta. Jāņem vērā,
ka skolu reorganizācijas gaita prasa vismaz 6 mēne-
šu periodu.

2023.gada 25.oktobrī par Līvānu skolu reorgani-
zācijas plānu tika diskutēts ar visu Līvānu novada
skolu direktoriem, izglītības pārvaldi un pašvaldī-
bas deputātiem gandrīz 4 stundas garā sanāksmē.
2023.gada 16.novembrī pašvaldība tikās ar IZM
ministrijas pārstāvjiem Rīgā. Izglītības ministrija
neieklausījās ne Līvānu, ne citu pašvaldību, ne arī
Latvijas Pašvaldību savienības viedoklī, kā arī
neņēma vērā argumentus, izstrādājot jauno finan-
sēšanas modeli, kas šobrīd liek visām pašvaldībām
Latvijā saskarties ar skolu reorganizācijas jautā-
jumu. 

Valsts nostāja paliek nemainīga - reformas plāns
tiks īstenots un tas ir neatgriezenisks, jo no izglītī-
bas reformas IZM neatteiksies. To apliecināja arī
fakts, ka IZM izstrādātās vadlīnijas “Kompleksi risi-
nājumi augstvērtīgai izglītības nodrošināšanai vis-
pārējā pamata un vidējā izglītībā. Ilgtspējīga izglītī-
bas ekosistēma un efektīvs finansēšanas modelis”
2023.gada 21.novembrī jau ir oficiāli apstiprinātas
Ministru kabinetā.

2023.gada 23.novembrī Līvānu novada skolu reor-
ganizācijas plāna projekts tika pārrunāts Līvānu
novada domes Sociālo, izglītības, kultūras un sporta
komitejas sēdē, kurā tika aicināti piedalīties visi
novada domes deputāti. Līvānu novada Izglītības
pārvalde skaidroja  gan izglītības sistēmas datu ana-
līzes rezultātus novadā, gan IZM prasības un finan-
sēšanas kritērijus. 

Patlaban valsts līmenī līdz janvāra beigām notiek
normatīvo aktu izstrādes process, kas turpmāk regu-
lēs skolu finansēšanu valstī. Jaunā finansēšanas
kārtība stāsies spēkā no 2024.gada 1.septembra,
tāpēc pašvaldībām visos novados ir jāpieņem lēmumi
par skolu tīklu attīstības redzējumu.

Brīdī, kad valsts spiež pašvaldības optimizēt
izglītības iestāžu tīklu, būtiskākais Līvānu novadā
ir izveidot iespējami labāko izglītības modeli, lai
pedagogi saņemtu konkurētspējīgu atalgojumu, bet
bērni – kvalitatīvu izglītību, ērtu nokļūšanu skolā
ar skolēnu autobusiem, siltas pusdienas, interešu
un profesionālās izglītības piedāvājumu, kas nākot-
nē ļaus novada jauniešiem veiksmīgi konkurēt gan
augstākās un profesionālās izglītības jomā, gan
darba tirgū. 



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

6

AIZVADĪTA “GADA BALVA SPORTĀ 2023” 
Sagatavoja: Aija Smirnova, Līvānu novada kultū-

ras, tūrisma un sporta pārvaldes vadītāja 

20.janvārī Līvānu novada Kultūras centrā notika
ikgadējais Līvānu novada Sporta laureātu pasākums,
kurā tika godināti veikmīgākie sportisti, viņu treneri
un atbalstītāji, kuri 2023. gadā  ar teicamiem rezultā-
tiem nesa Līvānu novada vārdu sporta pasaulē. 

2023.gada nogalē Līvānu novada dome lēma par
apbalvojuma “GADA CILVĒKS SPORTĀ” piešķiršanu
jaunajam vieglatlētam Nikitam Bondarevam.  Nikita
godināts par augstu profesionalitāti vieglatlētikā U20
grupā vidējās distancēs, par piedalīšanos Latvijas pie-
augušo izlasē Baltijas valstu čempionātā, par Latvijas
rekordiem jauniešu grupās, par pozitīva Līvānu nova-
da tēla un BeeTeamLV YouTube kanāla satura veido-
šanu. Pašvaldība pateicas arī sportista trenerim
Vjačeslavam Grigorjevam un Nikitas ģimenei par
nemitīgu atbalstu sportista karjerā un izaugsmē. 

“GADA NOTIKUMS SPORTĀ” tika noskaidrots
iedzīvotāju aptaujā. Kopā aptaujā piedalījās 474 res-
pondenti, atdodot par šo pasākumu 181 balsi.
Uzvarētājs balsojumā bija notikums “Nakts kedās”, ko
organizēja multifunkcionālais jauniešu iniciatīvu
centrs “Kvartāls”. Balvu saņēma viena no pasākuma
organizatorēm, Līvānu novada jauniešu domes valdes
pārstāve Evita Tentere. Sporta pasākumu novērtētā-
kajā topā iekļuva arī notikums “Strītbola laukuma
atklāšana Rudzātos”, par kuru nobalsoja 75 aptaujas
dalībnieki. 3. vietā - “Līvānu futbola komandas māju
spēles Latvijas Futbola federācijas 3.līgas Austrumu
reģionā”, iegūstot 71 balsi. Ceturtais novērtētākais
pasākums pagājušajā gadā bija “Atklātais Latgales
kikboksa čempionāts”  -  52 balsis, bet TOP 5 noslēdz
Līvānu basketbola komandas BK “Līvāni” māju spēles
Ramirent Nacionālajā basketbola līgā – 41 balss.  

Apbalvojumu “GADA SPORTA KOMANDA” saņē-
ma futbola klubs “Līvāni”- par izcīnīto 3. vietu Latvijas
futbola federācijas 3. līgas Austrumu zonā, treneris
Jānis Bulmeisters. Komanda godināta par labvēlīgu
vidi pašmāju futbolistu izaugsmei, masveidību, skatī-
tāju piesaisti, konkurētpēju Latvijas futbolā.

Par sasniegumiem sportā 2023. gadā Līvānu novada
pašvaldība lēmusi piešķirt naudas balvas  70 sportis-
tiem kopsummā 5650 eiro, kas sportistiem tiks izmak-
sātas līdz 2024. gada 28. februārim.

Klātesošos naudas balvu saņēmējus godināja pa
sporta veidiem uzsverot viņu sasniegumus. 

BASKETBOLĀ: 

l Madarai Liepniecei - par piedalīšanos Latvijas sie-
viešu izlases U21 sastāvā Nāciju līgas turnīros,

l Dāvim Skreiveram - par piedalīšanos Latvijas
izlases vīriešu U20 un U21 sastāvā Eiropas čempionā-
ta B divīzijas turnīrā un Nāciju līgas turnīros,

l Ralfam Iesalniekam – par izcīnīto 2. vietu
Starptautiskajā basketbola turnīrā “Lieldienu turnīrs
Ostrovā 2023”, Čehijā,

l Līvānu bērnu un jaunatnes sporta skolas sieviešu
basketbola komandai U-19 (Egita Cimare, Adrianna
Vēvere, Marta Iļjina, Rebeka Kalniņa, Loreta Čamane,
Kristiana Grūberte, Adiāna Grūberte, Evelīna Zubova,
Keita Ziemele, Ketrīna Ozoliņa, Elizabete

Jakubenoka) un trenerei Inetai Smilškalnei par izcīnī-
to 2. vietu Latvijas Jaunatnes Basketbola Nacionālās
līgas sacensībās. 

VIEGLATLĒTIKĀ: 

l Nikitam Bondarevam - par izcīnīto 2. vietu
Latvijas čempionātā 800 m. 

l Gatim Kristiānam Romanovam - par izcīnīto 2.
vietu Latvijas vieglatlētikas U-18 un U-20 čempionātā
10000 m soļošanā,

l Kitijai Valterei - par izcīnīto 3. vietu Latvijas čem-
pionātā 1500 m,

l Mārītei Vilcānei - par 3.vietu Pasaules veterānu
čempionātā vieglatlētikā, 

l Vitai Ormanei - par 3.vietu Eiropas čempionātā
vieglatlētikā Itālijā, 10 km komandu soļošanā kopā ar
Modru Liepiņu un Irīnu Birjukovu vecuma grupā 35+,

l Jānim Mankovskim - par 1.vietu Eiropas Meistaru
spēlēs Somijā, Tamperē kārtslēkšanā vecuma grupā
80+, 

l Jurim Ļebedokam - par 2.vietu Eiropas Meistaru
spēlēs Somijā, Tamperē trīssoļlēkšanā vecuma grupā
65+, 

l Leontīnei Vītolai - par izcīnīto 1.vietu 200 m vecu-
ma grupā 85+ 60.Latvijas pašvaldību sporta veterānu-
senioru sporta spēlēs vieglatlētikā, 

l Zojai Ribušai - par izcīnīto 1.vietu 5000 m soļošanā
vecuma grupā 40+ Latvijas pašvaldību sporta veterā-
nu-senioru sporta spēlēs,

l Mārītei Vasiļjevai - par izcīnīto 1.vietu trīssoļlēk-
šanā vecuma grupā 45+ 60.Latvijas pašvaldību sporta
veterānu-senioru sporta spēlēs vieglatlētikā,

l Madarai Gavarei - par izcīnīto 1.vietu 400 m vecu-
ma grupā 30+ 60.Latvijas pašvaldību sporta veterānu-
senioru sporta spēlēs, 

l Arvilam Bušmanim - par izcīnīto 1.vietu 800 m
vecuma grupā 55+ 60.Latvijas pašvaldību sporta vete-
rānu-senioru sporta spēlēs, 

l Jānim Važņevičam - par izcīnīto 1.vietu 5000 m
soļošanā vecuma grupā 60+ 60.Latvijas pašvaldību
sporta veterānu-senioru sporta spēlēs,

l Vilmai Lojānei - par izcīnīto 2.vietu šķēpa mešanā
vecuma grupā 80+ 60.Latvijas pašvaldību sporta vete-
rānu-senioru sporta spēlēs vieglatlētikā, 

l Annai Ivbulei - par izcīnīto 2.vietu 60.Latvijas
pašvaldību sporta veterānu-senioru sporta spēlēs 1 km
krosā vecuma grupā 75+,

l Beātei Vensbergai - par izcīnīto 2.vietu 800 m
60.Latvijas pašvaldību sporta veterānu-senioru sporta
spēlēs vecuma grupā 30+, 

l Kristapam Jankovskim - par izcīnīto 2.vietu šķēpa
mešanā 60.Latvijas pašvaldību sporta veterānu-senio-
ru sporta spēlēs vecuma grupā 35+,

l Jānim Ludānam – par izcīnīto 2.vietu šķēpa meša-
nā Latvijas  čempionātā vecuma grupā 75+.

ORIENTĒŠANĀS SPORTĀ: 

l Varim Peiseniekam - par 1.vietu Eiropas veterānu
čempionātā stundu rogainingā superveterānu grupā
Somijā,

l Alīdai Ābolai - par 1.vietu Pasaules veterānu čem-
pionātā rogainingā
superveterānu grupā
Kanādā, Kalifornijā,

l Gundegai Jurānei -
par izcīnīto 1. vietu Latvi -
jas čempionātā orientēša-
nās sportā vidējā distancē, 

l Jurim Zvirgzdam -
par izcīnīto 2.vietu orien-
tēšanās sportā vecuma
grupā 75+ 60.Latvijas
pašvaldību sporta veterā-
nu-senioru sporta spēlēs,  

l Uldim Alksnim - par
izcīnīto 2.vietu orientēša-
nās sportā vecuma grupā
70+ 60.Latvijas pašvaldī-
bu sporta veterānu-
senioru sporta spēlēs.

FUTBOLĀ: 

l Santai Sanijai Vuškānei - par dalību WU19
Latvijas izlasē,

l Raineram Tomasam Urujevam - par izcīnīto 1.
vietu Latvijas jaunatnes futbola čempionātā U-18 eli-
tes divīzijā BFC Daugavpils komandas sastāvā,

l Futbola klubam “Līvāni”- par izcīnīto 3.vietu
Latvijas futbola federācijas 3. līgas Austrumu zonā,

l novada pašvaldības vīriešu mini futbola komandai
(Vitālijs Turčinskis, Andris Vaikulis, Imants Spūlis,
Jevgēnijs Kirillovs, Valērijs Šakelis, Vladimirs
Fjodorovs, Igors Raubiškis, Igors Bartašunas, Andrejs
Trūps, Igors Joničonoks) grupā 40+ par izcīnīto 3.vietu
60.Latvijas pašvaldību sporta veterānu-senioru sporta
spēlēs.

KIKBOKSĀ:

l Normundam Ločmelim - par izcīnīto 1.vietu
Latvia Open 2023 kikboksa čempionātā,

l Andrim Makarevičam - par izcīnīto 1.vietu
Latvia Open 2023 kikboksa čempionātā. 2023. gadā
piedalījās arī WAKO pasaules čempionātā kikboksā
pieaugušajiem, Full contact disciplīnā - 71 kg, kopu-
mā izcīnot 17.vietu,

l Edgaram Rožinskim - par izcīnīto 2.vietu Latvia
Open 2023 kikboksa čempionātā.

l Antis Augucevičs apbalvots ar piemiņas velti par
izcīnīto 2. vietu Latvia Open 2023 kikboksa čempio-
nātā.

VELOSPORTĀ:

l Kristapam Daugavietim - par izcīnīto 1.vietu
riteņbraukšanā MTB vecuma grupā 35+ 60.Latvijas
pašvaldību sporta veterānu-senioru sporta spēlēs,

l Beātei Skrūzmanei - par izcīnīto 3.vietu riteņ-
braukšanā MTB vecuma grupā 55+ 60.Latvijas pašval-
dību sporta veterānu-senioru sporta spēlēs,

l Aināram Kalvānam - par izcīnīto 3.vietu riteņ-
braukšanā MTB vecuma grupā 50 + 60.Latvijas
pašvaldību sporta veterānu-senioru sporta spēlēs,

l Ainim Vilcānam - par izcīnīto 3.vietu riteņbrauk-
šanā MTB vecuma grupā 30 + 60.Latvijas pašvaldību
sporta veterānu-senioru sporta spēlēs,

l Jānim Novikovam - par izcīnīto 3.vietu riteņ-
braukšanā MTB vecuma grupā 35+ 60.Latvijas pašval-
dību sporta veterānu-senioru sporta spēlēs.

n Naudas balvu ieguvēji kikboksā

n Naudas balvu ieguvēji velosportā

n Naudas balvu ieguvēji vieglatlētikā

n Naudas balvu ieguvēji futbolā

n Naudas balvu iegu-
vējs orientēšanās sportā

n Gada galvenie nominanti 

n Naudas balvu ieguvēji basketbolā



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Par izcīnītām godalgotām vietām pasaules un
Eiropas čempionātos NEOLIMPISKAJOS SPORTA
VEIDOS: Kristīnei Oleksenko un Aismai Ziemelei - par
izcīnīto 2. vietu Eiropas čempionātā karsējmeitenēm
pāru kategorijā.

GALDA TENISĀ:
Voldemāram Limanam -
par izcīnīto 3. vietu galda
tenisā vecuma grupā 70+
Latvijas 21. atklātajā galda
tenisa čempionātā dubult-
spēlēs.

VOLEJBOLĀ: Līvānu
novada pašvaldības vīriešu
pludmales volejbola
komandai (Uldis Blūms,
Vilnis Jēgers, Uģis
Garklāvs, Raimonds Vilde)
- par izcīnīto 1.vietu
60.Latvija pašvaldību spor-
ta veterānu-senioru sporta
spēlēs pludmales volejbolā. 
Līvānu novada pašvaldības

Sporta komisija piešķīra īpa-
šas 2023. gada sporta laureā-

tu nominācijas. Līvānu Stikla un amatniecības centra
Stikla pūšanas darbnīcā tapušās balvas tika pasnieg-
tas nominācijās:

l “GADA TRENERIS”- Jānis Bulmeisters. Jānis ir
treneris ar Lielo burtu, vairāk nekā piecpadsmit gadus
ir aktīvs sportists, savukārt trenera amatā darbojas
jau 7 gadus. Jāņa pārraudzībā ir vairāk kā simts bērnu
- gan Līvānu bērnu un jaunatnes sporta skolā, gan fut-
bola klubā “Līvāni”, kur Jānis ir valdes priekšsēdētājs.
Līdz ar Jāņa ienākšanu klubā, futbola dzīve ieguva
otro elpu, uzrāvienu. Tika izveidota Līvānu komanda
startam Latvijas futbola federācijas Austrumu reģio-
nā, un šogad rezultāti jau labi - 3. vieta. Liels darbs
ielikts augstas klases futbolistu sagatavošanā. Līvānu
bērnu un jaunatnes sporta skolā pielikta roka, lai
licencētu futbola programmas un izveidotu audzēkņu
pēctecības piramīdu. Izaudzināta un izlolota valsts
izlases dalībniece Sanija Santa Vuškāne;

l “GADA LABĀKĀ SPORTISTE” - Sanija Santa
Vuškāne. Sanija ir tehniska un apdāvināta futboliste.
Pašaizliedzīgi atdod sevi laukumā. Vienmēr aizstāv
savus komandas biedrus. Viņa ir komandas cilvēks.
Var apbrīnot Sanijas prasmi uzmundrināt un motivēt
savus vienaudžus nodarboties ar futbolu;

l “GADA LABĀKAIS SPORTISTS” – Rainers
Urujevs. Rainers futbola laukumā izceļas ar savu inte-
liģenci. Vienmēr pieklājīgs, ļoti ciena trenerus un
komandas biedrus. Viņa pirmais treneris ir Gatis
Lāčkājs. Rainera skaļā balss spēj sapurināt komandu.
Viņam ir kapteiņa dotības un liels potenciāls kļūt par
profesionālu futbolistu;

l “GADA LABĀKAIS JAUNAIS SPORTISTS” (olim-
piskajos sporta veidos) - Artjoms Jermolajevs (treneris
Vjačeslavs Grigorjevs). Artjoms ir vieglatlēts kopš bēr-
nudārza. Viņš nekad neizlaiž treniņus. Ļoti mērķtie-
cīgs un neatlaidīgs. Viņam ļoti patīk skriet, bet pēc
pagājušajā gadā pieņemtā lēmuma pamainīt disciplīnu
no skriešanas uz sporta soļošanu viņa dzīve mainījās.
Atnāca uzvaras. Uzvaras ziemas un vasaras čempionā-
tos U16 grupā, 2. vieta Baltijas valstu mačsacīkstē;

l LABĀKIE JAUNIE SPORTISTI NEOLIMPISKA-
JOS SPORTA VEIDOS - Raima Nikiforova un Oskars
Ancveriņš. Raima mērķtiecīgi un neatlaidīgi trenējas.
Viņa drosmīgi pārvar visus šķēršļus un iet uz arvien
augstākiem rezultātiem. Godalgoto vietu ieguvēja
dažādās disciplīnās Latvijas Taekvon-do ITF čempio-
nātos un turnīros; Oskars ir mērķtiecīgs jaunietis,
kurš treniņos un sacensībās sevi apliecinājis ar discip-
līnu un patstāvību. Viņš uzrāda labus un teicamus
rezultātus. Godalgoto vietu ieguvējs dažādās disciplī-
nās Latvijas Taekvon-do ITF čempionātos un turnīros.
Trenere Tatjana Novosjolova;

l “GADA SPORTISKĀKĀ ĢIMENE” - Gavaru ģime-
ne. Ģimene ir mīloša piecu cilvēku sporta komanda.
Komandā startē Madara, Eduards, Alberts, Loreta,
Ērika. Vecāki mīl sportu un rāda piemēru ar savu aiz-
rautību, cīņas sparu un neatlaidību pārvarēt grūtības.
Ģimene iet laikam līdzi un izmanto visas iespējas
bērnu fiziskajai attīstībai. Bērni nodarbojas ar sporta

vingrošanu, basketbolu, vieglatlētiku un piedalās
sacensībās;

l “GADA SPECIĀLAIS SPORTISTS” - Kristīne
Babre (sporta skolotāja Zanda Spūle-Vilcāne).
Kristīnes ceļš uz peldēšanu aizsākās 14 gadu vecu-
mā.  2022. gadā Rudzātu internātpamatskolas
komanda stafetes peldējumā izcīnīja 3. vietu un līdz
ar to arī vienu ceļazīmi uz Speciālās Olimpiādes
Pasaules vasaras spēlēm. Kristīne ar savu centību
un vēlmi uzvarēt pierādīja, ka var sasniegt augs-
tvērtīgus rezultātus - izcīnīta 2.vieta 50 m peldēju-
mā uz muguras Speciālās Olimpiādes Pasaules
vasaras spēlēs Berlīnē;

l “GADA SIRDSDEGSME SPORTĀ” - Mārīte
Vilcāne. Sports ir viņas sirdsdarbs, hobijs un dzīve-
sveids. Mārīte ir kā “bāka”, kas palīdz katram intere-
sentam atrast savu vietu aktīvā dzīvesveida uzturēša-
nā mūsu novadā;

l “GADA LĪDZJUTĒJS”  - Vitālijs Turčinskis.
Vitālijs ir futbola fans no matu galiņiem līdz papēžiem.
Viņš nežēlo savu balsi, lai motivētu spēlētājus. Redz
visu, kas notiek laukumā - kā spēlē atbalstāmās
komandas spēlētāji un kā spēli tiesā tiesneši. Balss un
uzmundrinājuma vārdi spēlē netiek žēloti. Vitālis ir
visskaļākais un redzamākais Līvānu futbola līdzjutējs
un atbalstītājs.

Par sasniegumiem un ieguldīto darbu Latvijas
Sporta veterānu savienības apbalvojumus saņēma: 

l Ineta Smilškalne - par profesionālo meistarību
basketbolā, brīvprātīgo darbu sporta pasākumu orga-
nizēšanā, veicinot Līvānu novada sporta attīstību,
izaugsmi un atpazīstamību;

l Fjodors Bogdanovs - par profesionālo meistarību
futbolā, veicinot Līvānu novada sporta attīstību, izaug-
smi un atpazīstamību;

l Vadims Vasiļjevs - par profesionālo meistarību
volejbolā, pludmales volejbolā. Par sporta pasākumu
sponsorēšanu, veicinot Līvānu novada sporta attīstī-
bu, izaugsmi un atpazīstamību;

l Vjačeslavs Grigorjevs - par profesionālo meista-
rību vieglatlētikā, brīvprātīgo darbu sporta pasāku-
mu organizēšanā, veicinot Līvānu novada sporta
attīstību, izaugsmi un atpazīstamību.

Līvānu novada pašvaldība vislielāko paldies vēlas
teikt brīvprātīgajiem, kuri ar savu darbu 2023. gadā
veidoja sporta dzīvi Līvānu novadā labāku. Paldies
par Jūsu sapratni un vēlmi iesaistīties, darot to jau-
dīgi!

Paldies Dainim Skrūzmanim un komandai par pro-
fesionālu Grīvas multifunkcionālās trases apsaimnie-
košanu.  Paldies Otto Kovči un Jevgenijam
Serdjukovam (kikbokss), Robertam Mālniekam (velo),
Varim Peiseniekam (orientēšanās), Vjačeslavam
Korotkinam (futbols), Ilmāram Visockim un Ērikam
Mazjānim  (novuss), Jānim Magdaļenokam (foto un
video), Voldemāram Limanim (galda teniss), Vitālijam
Rudzātam (saimnieciskie darbi), Jurim Iesalniekam
(basketbols), Andrim Kundziņam (pludiņmakšķerēša-
na), Andrejam Bondarevam (slēpotāju kopiena), MJIC
“Kvartāls” jauniešiem, Marikai Rudzītei Griķei (ģime-
ņu volejbols).  Paldies “Sporta laureāts 2023” pasāku-
ma brīvprātīgajiem - Maijai Kulakovai, Kristīnei
Kirilovai, Viānai Barkānei un deju grupai “Diamond”.

Neatsveramu ieguldījumu sportistu izaugsmē un
sporta notikumu organizēšanā sniedz atbalstītāji un
sponsori. Viņu devums ir kā atgādinājums par to, ka
sabiedrība ir stipra un mērķi arvien augstāki, kad
esam vienoti un palīdzam viens otram. Vienotībā ir
spēks!

Par atbalstu sportam pašvaldība saka PALDIES:
SIA “RNSD”, īpaši Kasparam Stikānam, SIA
“Ceram Optec”, īpaši Jevgēnijam Smirnovam, SIA
“Light Guide Optec”, īpaši Daumantam Pfafrodam,
SIA “Ramda C”, īpaši Sandrim Dimantam,  SIA
“Daugulis& Partneri”, īpaši Dzintaram Daugulim,
SIA “Glear” jeb Jersikas čipsi, īpaši Artim Paeglem,
SIA “Sencis”, īpaši Mihaelam Šlujevam, SIA “Labas
mēbeles”, īpaši Ērikam Salcevičam, SIA “Vlamet”,
īpaši Vladislavam Kotkinam, SIA “Saltums 2”, īpaši
Jānim Trokšam un Andim Teivānam, z/s “Irbenājs”
īpaši Punduru ģimenei,  SIA “Vamari L”, īpaši
Vasiļjevu ģimenei,  Griķu ģimenei,  SIA “Minox”,
īpaši Jānim Magdaļenokam, Preiļu novada pašvaldī-
bai, Preiļu Bērnu un jaunatnes sporta skolai, SIA
”Zelta Zeme” un SIA “Līvānu kūdras fabrika”, īpaši
Pēterim Romanovskim, Tūmiņu ģimenei, Wilhelm
Fricke jeb Granit Parts, SIA “Kanti Metāls”, SIA
“Likra” jeb Arita Mēbeles, SIA “Rūde”, Latvijas vieg-
latlētikas vecmeistaru asociācijai, īpaši Guntim
Zālītim, SIA “Anca-R” jeb CNC Dizains, SIA
“Tabularius”, SIA “SD Finanses”, z/s “Rūdupes”, SIA
“Zelta Vārpas”, SIA “Indāres”, SIA “Slaides”, zīmo-
lam ISOSTAR, zīmolam BROOKS, SIA “Līvenhofa”,
sporta veikalam SPB.RUN, ziedu salonam
“Pieneņpūka”, SIA “Ganpekri”, SIA “Astarte Nafta”,
Lazdānu ģimenei, SIA “LīvMet” un SIA “Līvānu bio-
ķīmiskā rūpnīca”, īpaši Ziedonim Zepam, zīmolam
“Mangaļi”, SIA “Līvānu mājas un logi”.

Īpašs paldies par atbildīgu rīcību medmāsai
Guntai Dreimanei, biedrībai “Sēnīte”, īpaši Ivo
Brūveram, biedrībai “Atbalsts Līvānu novada bēr-
niem”, īpaši Madarai Gavarei, Līvānu Bērnu un jau-
natnes sporta skolai, Līvānu Dzīvokļu un
Komunālajai saimniecībai, Līvānu novada Kultūras
centram, Rudzātu Speciālajai pamatskolai, Līvānu
pamatskolai, Līvānu 1. vidusskolai, Līvānu
Pirmskolas izglītības iestādei “Rūķīši”, Rožupes
pamatskolai, Jersikas pamatskolai, Jaunsilavas
pamatskolai, “Deju studijai 27” (vadītāja Kristīne
Oleksenko), A/S “Latvijas Valsts meži”, A/S
“Latvijas Valsts ceļi”, Latvijas Valsts Policijai, īpaši
Andrim Naglim, Rudzātu vidusskolai, peldbaseinam
“Upe” par rūpēm aktīva un veselīga dzīvesveida veici-
nāšanā. 

Pašvaldības sporta sadarbības tīkls nav iedomā-
jams bez Latvijas Basketbola savienības, Latvijas
futbola federācijas, Latvijas Vieglatlētikas savienī-
bas, Latvijas Riteņbraukšanas federācijas, Latvijas
Kikboksa federācijas, Latvijas volejbola federācijas,
Latvijas Sporta veterānu savienības, Latvijas
Orientēšanās federācijas, Latvijas Taekvondo
Federācijas un Latvijas Galda tenisa federācijas un
Latvijas karsēju sporta federācijas. 

Par pagājušajā gadā ieguldīto darbu vislielāko
atzinību vēlamies izteikt sporta klubu vadītājiem:
Mārtiņam Mālniekam (“Līvānu basketbola klubs”),
Kovči ģimenei – Jeļenai, Josifam un Otto (sporta
klubs “SKITS”), Dainim Skrūzmanim (veloklubs
“Livelo”), Andrejam Bondarevam (Līvānu vieglatlē-
tikas klubs), Vitai Školinai (“Volejbola klubs
Līvāni”), Jānim Bulmeisteram (“Futbola klubs
“Līvāni””) Tatjanai Novosjolovai (sporta klubs
”Taekwon-do Līvāni”). Paldies arī treneriem un
sportistu ģimenēm par laiku, kas tiek veltīts jaunās
maiņas izaugsmē!

n Naudas balvu ieguvējas karsējmeiteņu sportā

n Naudas balvas
ieguvējs galda tenisā

n Sporta laureāta nominanti

n Gada brīvprātīgie

n Latvijas Sporta veterānu savienības apbalvojamie

n Deju grupa Diamond



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

88

PAR SKOLĒNU SASNIEGUMIEM
OLIMPIĀDĒS I PUSGADĀ

Sagatavoja: Lidija Pastare, Līvānu
novada Izglītības pārvaldes vispārizglīto-
jošo skolu speciāliste

Mācību priekšmetu olimpiādes ir neat-
ņemama ikdienas daļa ikvienam skolē-
nam, kas vēlas pārbaudīt un paplašināt
savas zināšanas. 2023./2024. mācību gada
pirmajā semestrī aizvadīti mācību priekš-
metu olimpiāžu novada posmi angļu valo-
dā, bioloģijā, vācu valodā, vēsturē, krievu
valodā, kā arī 1. kārtas valsts posms
angļu valodā.

Angļu valodas olimpiāde norisinājās 3
dienas (7., 8. un 9.novembrī) – katrā
dienā cita klašu grupa. Digitalizācijas
procesam attīstoties, jaunāko klašu dalīb-
niekiem (4.-6.klasei) bija nodrošināta arī
pirmā pieredze tiešsaistes olimpiādēs. Ar
novada posma rezultātu 84 punkti no
maksimāli iegūstamiem 90 iespēju pieda-
līties valsts angļu valodas olimpiādes
1.kārtā 7.-9.  klašu grupā ieguva Olivers
Toms Lazarevs, Jaunsilavas pamatskolas
9.klases skolnieks (skolotāja Sarmīte
Ancāne). Lai veiksme un iespēja arī tur-
pmāk pierādīt savas zināšanas – apzinīga
un mērķtiecīga darba rezultātu!

Arī bioloģijas olimpiādē kopvērtējumā
ar Augšdaugavas novadu tika sasniegti
labi rezultāti, un uz valsts posmu 9.klašu
grupā ir uzaicināti 2 dalībnieki:
Jaunsilavas pamatskolas skolnieks
Olivers Toms Lazarevs (skolotāja Vija
Māsāne) un Rudzātu vidusskolas skolnie-
ce Elīza Lielpētere (skolotāja Jolanta
Ļubka-Tarasova). Lai viņiem VIP – vien-
līdz veiksmīgi darbojas veiksme, intuīcija
un prāts un ļauj sasniegt augstus rezultā-
tus!

Valstī kopumā ir pozitīvas dalībnieku
skaita izmaiņas. Salīdzinot ar pagājušo
gadu, tās manāmas jau notikušajos olim-
piāžu posmos – dalībnieku skaits sasnie-

dzis 15 325 skolēnus.
Arī Līvānu novadā jau notikušo olim-

piāžu dalībnieku skaits ir palielinājies no
77 pagājušā gada 1.semestrī līdz 173
šogad, jo īpaši aktīvi bija angļu valodas
(82) un krievu valodas (45) olimpiāžu
dalībnieki. Angļu valodā varēja piedalī-
ties, sākot ar 4.klasi, savukārt krievu
valodā dalībnieki startē 3 dažādos līme-
ņos. Tā ir olimpiāde, kas notiek klātienē,
un darbus vērtē novada žūrijas komisija.
Paldies skolotājām par aktivitāti, neatlai-
dību un precizitāti! 

Šī mācību gada 2. semestrī skolēnus
sagaida arī olimpiādes ķīmijā, informāti-
kā (programmēšanā), fizikā, ekonomikā,
latviešu valodā un literatūrā, matemāti-
kā un ģeogrāfijā, arī atklātās olimpiādes,
tai skaitā 25. Latvijas skolu tehnoloģiju
un dizaina olimpiāde, kam šoreiz nosau-
kums “Ezītis miglā”.

Par veiksmīgu dalību mācību priekš-
metu olimpiādēs, t.i., iegūto 1.-3.vietu
(olimpiādes valsts posmā – arī atzinību),
dalībnieks saņem naudas balvu.
2023.gada 30.novembra Līvānu novada
pašvaldības domes sēdē noteikumi “Par
kārtību, kādā notiek Līvānu novada izglī-
tības iestāžu mācību priekšmetu olimpiā-
žu, konkursu, sporta sacensību uzvarētā-
ju apbalvošana” tika pieņemti jaunā
redakcijā – ir palielināts naudas balvas
apjoms par iegūtajām vietām valsts
posma olimpiādēs. 

Paldies par sadarbību visu novada vis-
pārējās izglītības skolu atbildīgajiem sko-
lotājiem, kas rūpējas par mācību priekš-
metu olimpiāžu dalībnieku pieteikšanu,
reģistrēšanos olimpiādēm, pateicība arī
mācību jomu koordinatoriem un atbildī-
gajiem par datortehnikas un telpu saga-
tavošanu olimpiādes norisei. Lai savstar-
pēja sapratne un veiksmīga sadarbība arī
turpmāk!

ABSOLVENTI DIBINA STIPENDIJU
RUDZĀTU VIDUSSKOLAS 
JAUNIEŠIEM

Sagatavoja: Vītolu fonds

Jaunā gada pirmā diena Rudzātu
vidusskolas skolēniem sākusies ar ieprie-
cinošu vēsti, jo pieci skolas absolventi
izlēmuši dibināt stipendijas savas dzim-
tās skolas audzēkņu atbalstam.

Kas dzirdējis par Rudzātiem, zina, ka
šo vietu reiz vēsturnieks Jānis Būmanis
nosaucis par “mazo Zemgali”, bet, to
darot, viņš nedomāja par smago un
mālaino, kaut arī auglīgo zemi, nedz par
Ošas krastiem, kas līdzīgi Lielupei
Zemgalē, caurauž šo pagastu, bet par ļau-
dīm, kas savā centībā kopj laukus un
dzimto vietu ar tādu rūpību, ka tā kļūst
par mājām vietējiem un par paraugu
caurbraucējiem un viesiem. 

Vietējo cilvēku gādība un darbs ir
viena no lietām, ar ko Rudzāti vienmēr
varējuši lepoties, un jaunajā gadā tam
pievienojies vēl kāds izcils piemērs, ko
paveikuši pieci Rudzātu vidusskolas
absolventi un Vītolu fonda bijušie stipen-
diāti: SIA “Kurekss” stipendijas saņēmējs
(2012-2015) Jānis Bruģis, Gunāra un
Ināras Reiņu stipendijas saņēmējs (2014-
2017) Ričards Grigonis, Annas Māras
Hrgetič stipendijas saņēmējs (2017-2018)
Agris Meinards Prikuls, Jura Vītola R.
piemiņas stipendijas saņēmējs (2015-
2018) Roberts Groza un Jāņa Vilgerta sti-
pendijas saņēmēja Nadežda Groza (2014-
2017). Kopā Vītolu fonda darbības gados
atbalstu saņēmuši 17 talantīgi rudzātieši,
un katra bijušā stipendiāta atgriešanās ir
svētki, iedzīvinot fonda vēlējumu
“sasniegt tādu dzīves līmeni, lai nākotnē
varētu palīdzēt citiem”. 

Rudzātu vidusskolas absolventu 2023.
mācību gada otrā semestra stipendijas
plānots piešķirt februārī trīs vidusskolas
posma katras klases centīgākajam skolē-
nam. Stipendiju lielumi: 10. klasei – 50
EUR, 11. klasei – 60 EUR, 12. klasei – 70
EUR. Tās tiks izmaksātas ik mēnesi no

februāra līdz jūnijam (abus mēnešus
ieskaitot). 

Lai saņemtu stipendiju, skolēniem līdz
20. janvārim ir jāuzraksta pieteikums,
norādot vidējo atzīmi, sasniegumus mācī-
bu olimpiādēs, informāciju par dalību un
panākumiem skolas sabiedriskajā dzīvē
un sabiedriskās aktivitātēs ārpus tās.
Pieteikumus jānosūta datorrakstā uz e-
pastu info@vitolufonds.lv, kurus pēc tam
izvērtēs speciāli šim nolūkam izveidota
komisija – Vītolu fonda pārstāvis, skolo-
tāji un stipendijas dibinātāji. 

“Mūsdienu sabiedrībā cilvēkiem aiz-
vien svarīgāks paliek “es” un “man”.
Tomēr, ja interesē, kāda ir dzīve dzimtajā
novadā, tad balstoties uz savām vērtī-
bām, nolēmu, ka ir jādara kaut kas lietas
labā. Varu lepoties, ka maniem draugiem
ir tādas pašas vērtības kā man un ceram,
ka šādā veidā spēsim motivēt un palīdzēt
kādam jaunietim dzīvē sasniegt vairāk,”
par savu lēmumu ziedot saka ziedotājs
Jānis Bruģis. 

Šobrīd, kad daudzu Rudzātu ļaužu
prātus nomāc domas par skolas un ciema-
ta nākotni, ziņa par stipendijas dibināša-
nu ir kā cerība, kas apliecina, cik daudz
var paveikt, kad cilvēki vienojas laba un
cēla mērķa vārdā! Paldies Jānim Bruģim,
Ričardam Grigonim, Agrim Meinardam
Prikulam, Robertam un Nadeždai
Grozām par stipendijas dibināšanu! 

Vītolu fonds ir iespēja cilvēkiem un
uzņēmumiem, kas tic Latvijas nākotnei
un jauniešiem, atbalstīt un finansēt jau-
nus, neatlaidīgus un talantīgus studen-
tus. Fonds piešķir savas un administrē
citu ziedotāju stipendijas. Fonda mērķis
ir stipendiju veidā palīdzēt spējīgiem,
centīgiem, bet maznodrošinātiem jaunie-
šiem studēt Latvijas augstskolās. Tā dibi-
nātāji ir Vilis un Marta Vītoli. Plašāka
informācija: www.vitolufonds.lv, Tālr.:
26022856

2023.GADS LĪVĀNU NOVADA
IZGLĪTĪBAS PĀRVALDĒ

Sagatavoja: Līvānu novada Izglītības pārvalde

Līvānu novada Izglītības pārvalde ir iestāde, kas īsteno pašvaldības kompetenci
izglītības jomā un atbilstoši nolikumam veic noteiktās funkcijas. 

Šoreiz vēlamies pastāstīt par jauninājumiem, kas veikti 2023.gadā.
Sadarbībā ar Līvānu pašvaldības administrācijas juridisko nodaļu

2023.gadā izstrādāti: Līvānu novada Izglītības pārvaldes nolikums jaunā
redakcijā, saistošie noteikumi “Par interešu izglītības programmu licencēšanas
kārtību Līvānu novadā”, noteikumi “Kārtība, kādā izglītības iestādes dibinā-
tājs novērtē izglītības iestādes profesionālo darbību”, noteikumi “Par kārtību,
kādā notiek Līvānu novada izglītības iestāžu mācību priekšmetu olimpiāžu,
konkursu, sporta sacensību uzvarētāju apbalvošana”, noteikumi par neformā-
lās izglītības programmu īstenošanu, pamatojoties uz 2023.gada 19.jūlija
Ministru kabineta noteikumiem nr. 395. “Kārtība, kādā tiek izsniegtas atļau-
jas neformālās izglītības programmas īstenošanai”, noteikta kārtība par to, kā
notiek atļauju izsniegšana neformālās izglītības programmu īstenošanai. 

Šajā gadā turpinājās, noslēdzās un tika uzsākti dažādi projekti: decembrī noslē-
dzās Valsts izglītības satura centra īstenotais projekts “Kompetenču pieeja mācību
saturā” (Skola2030), ESF projekts “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču
attīstībai” Līvānu 1.vidusskolā, Rudzātu vidusskolā un Jaunsilavas pamatskolā.
Lai turpinātos projekta “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināša-
nai” (saukts arī par Pumpuru) īstenošanas laikā iesāktais darbs PMP prevencijas
jomā un nodrošinātu šo risku mazināšanu, sadarbībā ar Plānošanas un attīstības
nodaļu tika izstrādāts nepieciešamais stratēģiskais dokuments “Priekšlaicīgas
mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas plāns”. 

Sadarbībā ar Latgales plānošanas reģionu 2023.gadā uzsākts projekts
“Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Latgales plānošanas reģionā”, kas nodrošina
interešu izglītības programmas “Es – uzņēmējs!” īstenošanu Rudzātu vidusskolā,
Jaunsilavas pamatskolā, Rožupes pamatskolā un Līvānu Bērnu un jauniešu centrā.

Novada izglītības iestādēs nonāk IZM projektu “Izglītības iestāžu digitalizā-
cija 7.-9. klasēm” un “Digitālās plaisas mazināšana sociāli neaizsargātajiem
izglītojamajiem un izglītības iestādēs” finansētie datori.

2023.gada novembrī Jaunsilavas, Jersikas un Rožupes pamatskolās ar
Izglītības un zinātnes ministrijas nodrošināto finansējumu tika uzsākta latga-
liešu valodas mācīšana. 

2023.gadā aktivizējām darbu neformālās un pieaugušo izglītības jomā, tāpēc
aicinām potenciālos neformālās izglītības īstenotājus iesniegt licencēšanai savu
autorprogrammu, lai novada iedzīvotājiem piedāvātu jaunas iespējas pašizaug-
smei un profesionālajai pilnveidei. Pēc aptaujas secinājām, ka mūsu novada iedzī-
votāji labprāt vēlētos papildināt savas zināšanas un prasmes fotogrāfijas un dizai-
na jomā, floristikā, programmēšanā, digitālo prasmju pilnveidē, uzņēmējdarbības
pamatos, svešvalodās, finanšu pratībā, kā arī emocionālās inteliģences un kondi-
torejas kursos. Eiropas Savienības Erasmus+ programmas projektā “Nacionālie
koordinatori Eiropas programmas ieviešanai Latvijas pieaugušo izglītībā” ar
Izglītības un zinātnes ministrijas finansējumu jau tika realizētas divas neformā-
lās izglītības programmas: “Digitālo pakalpojumu izmantošana ikdienas dzīves
situāciju risināšanā” un “Manu personīgo finanšu plānošana”.

2023.gada vasarā atbilstoši Izglītības un zinātnes ministrijas nostādnēm sadar-
bībā ar Līvānu novada domes vadību un deputātiem tika uzsākts darbs pie
pašvaldības plānotās skolu ekosistēmas turpmākajiem gadiem. 



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

LĪVĀNU NOVADA JAUNIEŠU DOMES 
2023. GADA ATSKATS

Sagatavoja: Evita Tentere, Līvānu novada
Jauniešu domes sabiedrisko attiecību speciāliste

2023. gads Līvānu novada Jauniešu domei ir
bijis panākumiem pilns un radošs, kurā tika gūta
pieredze, ķertas jaunas idejas un iedvesmas. Tas
bija pilns ar radošām aktivitātēm, jautrām izklai-
dēm, un, atskatoties uz gadu kopumā, pārņem neie-
domājams lepnums. Mūsu mērķis ir Līvānus pada-
rīt par jauniešiem foršu un interesantu vietu, kurā
nekad nav garlaicīgi, un ir prieks, ka ar katru gadu
attīstām šo mērķi tālāk.

Lai gan notikumu 2023. gadā ir bijis daudz, iezī-
mēsim pašus spilgtākos un atmiņā paliekošākos.

21. aprīlī norisinājās piektās Līvānu novada
Jauniešu domes valdes vēlēšanas, kurās piedalījās
22 jaunieši.  Tika ievēlēts jauns valdes sastāvs:
priekšsēdētāja - Rudzātu vidusskolas skolniece
Evita Marija Aizpuriete; priekšsēdētāja vietniece -
Rudzātu vidusskolas skolniece Asnāte Jansone;
sabiedrisko attiecību speciāliste Evita Tentere no
Rudzātu vidusskolas; multimediju un dizaina spe-
ciālists - Ralfs Vutnāns no Rožupes pamatskolas;
sekretāra amatā ievēlēta Dana Mihailova no
Jersikas pamatskolas.

27. aprīlī MJIC “Kvartāls” kopā ar LNJD organi-
zēja fantastisku pasākumu “Latgales diena”, kas
veltīts pirmajam Latgales latviešu kongresam. Tā
apmeklētāji varēja pārbaudīt savas zināšanas par
Latgali, ieklausīties īpašā viesa Arņa Slobožaņina
stāstos un mūzikā.

31. maijā norisinājās pasākums “Saules lietus
Līvānos”, kurā tika sumināti aktīvākie jaunieši un
jaunatnes darbinieki, tai skaitā arī Līvānu novada
Jauniešu domes pārstāvji. 

Nominācijā “Jauniešu aktīvā komanda” tika
sveikta Katrīna Kate Jansone un Evita Tentere.
Nominācijā “Radošais jaunietis” tika sveikta
Evelīna Žanete Švirkste. Nominācijā “Jaunietis
Kvartālā” tika sveikta Viktorija Nagle. Nominācijā
“Jaunietis - tehniskais atbalsts” tika sveikts Valdis
Birzāks. Nominācijā “Jaunietis draugs” tika sveikta
Asnāte Jansone. Nominācijā “Jaunietis uzcītība”
tika sveikta Evita Marija Aizpuriete. Īpašu pateicī-
bas un veicināšanas balvu saņēma arī Jaunatnes
lietu speciāliste Lāsma, par fantastisku Līvānu
novada Jauniešu domes koordinēšanas darbu.

12. augustā norisinājās ikgadējais jauniešu festi-
vāls “Kopums”, kas  veltīts starptautiskajai jaunat-
nes dienai. Šī festivāla ietvaros notika daudz un
dažādas aktivitātes - gan sporta, gan neformālās
izglītības, ietvaros arī uzstājās jauniešu vidū iemīļo-
tas grupas. Taču viszīmīgākais šī pasākuma noti-
kums bija Izglītības un zinātnes ministrijas konkur-
sa “Latvijas Jauniešu galvaspilsēta 2024” uzvarētā-
ja paziņošana. Līvānu novads šogad pirmo reizi pie-
dalījās šajā konkursā. Mēs, Līvānu novada
Jauniešu dome, braucām uz festivālu, kurā kāpām
uz skatuves un prezentējām savas ieceres, atbalstī-
jām savu novadu rezultātu paziņošanas laikā un
ļāvāmies prieka asarām, kad uzzinājām, ka Līvānu

novads ir ieguvis titulu “Latvijas Jauniešu galvas-
pilsēta 2024”.

Šogad LNJD jaunieši noorganizēja 6 radošās
darbnīcas, kurās tika veidotas - rokas sprādzes,
sapņu ķērāji, auduma somas un spilvendrānas,
apgleznoti diski un pat izmēģināti hennas tetovēju-
mi. 

21. augustā Līvānu novada Jauniešu dome orga-
nizēja pasākumu “Epic pārgājiens uz Tīteņiem”!
Dalībnieki veica garu, šķēršļu pilnu ceļu un vakara
noslēgumā baudīja našķus, sarunas un mūziku ar
grupas “Sudden Lights” dziedātāju Andreju Reini
Zitmani. Liels paldies MJIC “Kvartāls” par palīdzī-
bu un atbalstu. 

8.septembrī Līvānus pirmo reizi priecēja
“Jauniešu iespēju festivāls 2023”, kurā jauniešiem
bija iespēja uzzināt par savām brīvā laika, mācību,
darba, ceļošanas un citām iespējām Līvānos,
Latvijā un Eiropā. Arī Līvānu novada Jauniešu
domei  bija telts, kurā rīkojām podkāstu sarunu trīs
daļās. Mēs runājām ne tikai par Līvānu novada jau-
niešu domi un jauniešu iespējām, bet arī par mūsu
pieredzi, darbojoties kā aktīviem jauniešiem. Bija
gan smiekli, gan joki, gan nopietnas sarunas, gan
superīgi viesi no biedrības “Piedzīvojumu gars”. 

Lai nosvinētu Helovīnu, rīkojām arī spocīgu sajū-
tu istabu MJIC “Kvartāls” telpā. Apmeklētājiem
bija iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs un tikt
pie saldumiem. 

No novembra līdz decembrim braucām ciemos
pie Līvānu novada skolu pašpārvaldēm.
Iepazināmies tuvāk ar jauniešiem, pastāstījām par
LNJD, kā arī uzzinājām vairāk par pašām pašpār-
valdēm. Apmeklējām Jersikas pamatskolas,
Rožupes pamatskolas, Rudzātu vidusskolas un
Jaunsilavas pamatskolas skolu pašpārvaldes, dalī-
jāmies pieredzes stāstos un ceram arī uz turpmāku
sadarbību. 

Tāpat neformālā gaisotnē ciemojāmies arī pie
Jūrmalas Jauniešu domes. Guvām iedvesmu un
motivāciju strādāt aktīvi un no sirds. 

Šis gads bija pilns iedvesmas stāstiem un kopu-
mā ļoti ražīgs. Ieguvām arī jaunus dalībniekus
Līvānu novada Jauniešu domē, smēlāmies pieredzi,
organizējām pasākumus un aktīvi iesaistījāmies
Līvānu novada jauniešu dzīvē. Ceram, ka 2024.
gads būs vēl ražīgāks!

LĪVANU NOVADS - LATVIJAS JAUNIEŠU
GALVASPILSĒTA 2024

Sagatavoja: Marija Driksna,
Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra
“Kvartāls” vadītāja

Sākot ar 2024. gada 1. janvāri Līvānu novads
ir Izglītības un Zinātnes ministrijas titula
“Latvijas jauniešu galvaspilsēta 2024” ieguvējs,
kas nozīmē, ka šī gada ietvaros tieši Līvānu
novads būs jaunatnes jomas epicentrs, vienuviet
pulcējot jauniešus no visas Latvijas novadiem.  

Šogad ir ieplānoti 20 pasākumi, kas notiks
Līvānu novadā – daži no tiem ir notikuši jau
iepriekš, piemēram, “Nakts kedās”, “Divas
Dabas”, “Latgales diena” un būs arī tādi, kas
norisināsies pirmo reizi. 

Neskatoties uz plašo pasākumu klāstu, nozī-
mīgākais un vērienīgākais šī gada pasākums būs
jauniešu iespēju festivāls “Kopums”, kas veltīts
starptautiskajai jaunatnes dienai. Tas notiks 12.
augustā Līvānu pussalā. Šī pasākuma ietvaros
būs vairākas iespēju teltis, kurās jaunieši varēs
uzzināt par savām brīvā laika, izglītības, darba
un citām iespējām Līvānu novadā,  Latvijā un
pat visā Eiropā. Un tieši šajā festivālā tiks pazi-

ņots “Latvijas jauniešu galvaspilsēta 2025” titu-
la saņēmējs. Dienas izskaņā būs arī dažādu
mūziķu priekšnesumi. 

Iepazīsties ar mūsu pasākumu kalendāru un
gaidīsim ciemos!

Tāpat seko līdzi jaunumiem MJIC “Kvartāls”,
pievienojoties Līvānu novada jauniešu čatam un
uzzini par aktualitātēm pirmais
ej.uz/jauniesu_cats! 

LĪDERIS LĪDERU VIDŪ
Sagatavoja: Marija Driksna, Multifunkcionālā jaunatnes ini-

ciatīvu centra “Kvartāls” vadītāja

Latvijas jauniešu galvaspilsētas gads Līvānu novadā atklāts ar
pasākumu “Līderis līderu vidū”, kas notika 17.janvārī MJIC
“Kvartāls” un vienkopus pulcēja vairāk kā 100 dalībniekus.
Pasākums pulcēja viesus arī no citām pilsētām – Preiļiem,
Ilūkstes un Daugavpils. Pasākumā mērķis bija runāt par to, kas
ir “līderis” un “līderība” – skolā, darbā un dzīvē.

Pasākuma sākums un atklāšana tika veltīta nelielam ieskatam
Latvijas jauniešu galvaspilsētas gada pasākumu plānā, informā-
cijai par titula iegūšanu un mērķtiecīgo ceļu uz to. Turpinājumā
Marika Rudzīte – Griķe jauniešiem ar praktiskiem piemēriem un
publikas iesaistīšanu pastāstīja par to, kas ir līderis un kāds ir
ceļš uz līderību. Pasākuma laikā bija iespēja arī iepazīties ar
Latgales jauniešu 10 iedvesmas stāstiem, kas tapuši Erasmus+
projekta “Life’s Cards” ietvaros. Šis projekta starprezultāts ir vēr-
tība pati par sevi, ko var izmantot gan jaunieši, gan jaunatnes
organizācijas un karjeras konsultanti. Jāuzsver arī pasākuma
starptautiskais aspekts, jo pateicoties “Life’s Cards” projekta
starptautiskajam partnerim, tika noorganizēta divu jauniešu no
Krētas (Grieķijā) attālināta pieslēgšanās Līvāniem – viņi dalījās
ar savu pieredzi, savu izpratni par līderību un tās nozīmi savas
uzņēmējdarbības uzsākšanā.

Pasākuma otrajā daļā notika paneļdiskusija ar Anniju
Stašulāni, Agnesi Mucenieci, Intaru Puncuļi un Mārtiņu Strodu.
Šie jaunieši nāk no Latgales, bet viņu darbi runā skaļāk par
viņiem pašiem. Jaunieši dalījās ar savu pieredzi uzņēmējdarbībā,
atbildēja uz daudziem jauniešu jautājumiem un stāstīja par to, ko
viņiem nozīmē būt līderiem.

Kā paši jaunieši, kas apmeklēja pasākumu, atzīst –  bija inte-
resanti un tas lika aizdomāties par daudzām ar līderību saistītām
tēmām. Īpaši vēlamies izcelt Līvānu novada jauniešu pārdomas.
Evita Tentere – “Manuprāt, pasākums bija tiešām noderīgs, jo tas
lika skatīties uz līderību un pašizaugsmi no cita skatu punkta”.
Samanta Veigule – “Pirmais pasākums ir izdevies, bija labi pava-
dīts laiks, kā arī vairākas noderīgas atziņas no cilvēkiem”. Diāna
Maļinovska – “Man pasākumā patika dzīvā mūzika, jaukas un
noderīgas sarunas un tā pasākuma atmosfēra ar pauzītēm un
uzkodām”. Saņēmām arī atziņas un domu graudus no jauniešiem,
kas uz pasākumu ieradās no citām pilsētām, kā, piemēram,
Lovisa Ķerubine teica:  “No malas raugoties uz pasākuma aptuve-
ni 100 dalībniekiem bija redzams, ka ne visi jaunieši ir līderi vai
ir gatavi būt par līderiem un ne visiem arī jābūt līderiem, taču
esmu pārliecināta, ka katram jaunietim bija iespēja paņemt no
pasākuma vismaz vienu vērtīgu atziņu, domu, iedvesmas vai
motivācijas dzirksteli”.

Pasākums notiek “Latvijas jauniešu galvaspilsēta 2024” ietva-
ros. Konkursa mērķis ir popularizēt darbu ar jaunatni pašvaldību
vidū un tā nozīmi sabiedrībā, stiprināt pašvaldību sadarbību jau-
natnes jomā, labo prakšu un pieredzes apmaiņu, turpināt iedibi-
nātās tradīcijas darbā ar jaunatni, kā arī paaugstināt darbā ar
jaunatni iesaistīto personu, pašvaldību un organizāciju, kas orga-
nizē darbu ar jaunatni, prestižu un veicinātu jauniešu līdzdalību
un iesaistīšanos sabiedriskajos procesos.

n Pasākums “Līderis līderu vidū”

n Pasākuma “Līderis līderu vidū” paneļdiskusija. No kreisās:
Agnese Muceniece, Annija Stašulāne, Intaru Punculis, Mārtiņš
Strods un Marika Rudzīte – Griķe. 

n Jauniešu iespēju festivāls “Kopums” Bauskā



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

LĪVĀNU STIKLA UN
AMATNIECĪBAS CENTRS
PATEICAS IKVIENAM PAR
STIKLA IZSTRĀDĀJUMU
KRĀJUMU
PAPILDINĀJUMU

Sagatavoja: Agija Ivanova, Līvānu stikla un amatniecības
centra krājuma glabātāja 

Viens no Līvānu stikla un amatniecības centra (LSAC)
pamatdarbības virzieniem ir darbs ar krājumu. LSAC krā-
jums pamatā sastāv no Līvānu stikla fabrikas izstrādājumu
kolekcijas un amatniecības priekšmetu, darinājumu kolekci-
jas. Katru gadu no mūsu apmeklētājiem saņemam dāvināju-
mus krājumam – Līvānu stikla fabrikas izstrādājumus, fotog-
rāfijas un citas vēsturiskās liecības, kā arī amatniecības dari-
nājumus un instrumentus.

Pēdējo gadu laikā esam saņēmuši dažādus glāžu komplek-
tus, vāzes un unikālus mākslas darbus. Esam saņēmuši brī-
nišķīgus stikla mākslinieku autordarbus, līdz ar to uzsākām
mūsdienu stikla mākslas kolekcijas izveidi. Krājuma papildi-
nāšana nebūtu iespējama bez dāvinātāju līdzdalības, par ko
esam bezgala priecīgi un pateicīgi. Dāvinājumi nonāk pie
mums no visas Latvijas, lielākoties no savējiem – līvāniešiem.
Gribam pateikties katram dāvinātājam un atbalstītājam!
Vēlamies pateikt paldies pēdējā laika lielākajiem dāvinātā-
jiem: Auzānu ģimenei, Uldim Mališevam, Aīdai Rotčenkovai,
Svetlanai Kuļgajevai, Anitai Valenikai, Irēnai Kraupšai,
Melānijai Strodei, Silvai Podniecei, Jānim Freibergam,
Pēterim Ancānam un Valentīnam Carjovam.

Paldies visiem, kuri piedalījās akcijā “Līvānu stikla banka”.
Akcijas ietvaros aicinājām uz LSAC atnest vēsturisko Līvānu
stiklu un kļūt par Līvānu stikla fabrikas vēstures vēstnesi.
Pateicamies visiem akcijas dalībniekiem par atsaucību.  Ar
jūsu atbalstu varējām papildināt krājumu ar stikla izstrādā-
jumiem, kuri līdz šim bija mazā skaitā.

Patīkami, ka apmeklētāji interesējas par Līvānu stikla fab-
rikas izstrādājumiem, un, lūkojoties uz eksponātiem, bieži
atpazīst, ka tāds ir mājās, vēlas vairāk uzzināt par izstrādā-
jumu. Stikla kolekcionāri bieži vēršas pie mums ar jautāju-
miem un konsultācijām, lai saprastu, vai tas ir Līvānu stikla
fabrikas izstrādājums. Priecājamies, ja varam palīdzēt
apmeklētājiem un ikvienam, kurš interesējas par Līvānu stik-
la fabrikas izstrādājumiem.

Vairāku gadu garumā krājums ir papildinājies ar daudziem
jaunieguvumiem, bet vēl aizvien ir lietas, ko meklējam. 2026.
gadā Līvāni svinēs 100 gadu jubileju, tāpēc vēlamies stāstīt
stāstu par Līvānu stikla fabrikā ražotu tējas komplektu
“Līvāni”. Komplekts nav pilnībā nokomplektēts, tāpēc meklē-
jam iespēju to iegūt labākā stāvoklī. Lūdzam atsaukties visus,
kuri varētu tādu piedāvāt! Meklējam arī glāzi “Diplomāts” 500
ml, tējas trauku komplektus “Ilze” un “Mozaīka”, trauku kom-
plekta “Mirdza” pelnu trauku un vāzi, garšvielu trauciņus,
kas tapuši sadarbībā ar Tautas daiļamatnieku ražošanas
apvienību “Daiļrade”.

Darbs ar krājumu ir nemitīgs process, kas nevarētu notikt
bez sabiedrības iesaistīšanās. Paldies, ka atbildīgi izturaties
pret vēsturiskām liecībām un neiznīcināt tās, bet nogādājat
Līvānu stikla un amatniecības centrā! Ceram uz jūsu atsaucī-
bu un sadarbību arī turpmāk!

TIEK DIBINĀTA LATVIJAS JAUNATNES
DARBINIEKU ASOCIĀCIJA

Sagatavoja: Marija Driksna, Multifunkcionālā
jaunatnes iniciatīvu centra “Kvartāls” vadītāja

12.janvāris kļuvis par vēsturisku dienu –  dibinā-
ta “Latvijas Jaunatnes darbinieku asociācija” un
ievēlēta tās valde. Kopumā biedrības dibināšanā
iesaistījās vairāk kā 30 jaunatnes jomas pārstāvji
no visas Latvijas.

Apzināmies, ka esam spēcīgāki, kad esam vieno-
ti.  Darba ar jaunatni īstenošanas formas un tā vei-
cēju profesionālā identifikācija ir dažāda – asociāci-
jas dalībnieki ir darba ar jaunatni veicēji, t.i. jaunat-
nes lietu speciālisti, nevalstiskajā sektorā iesaistītie
un pašvaldībās nodarbinātie jaunatnes darbinieki,
kā arī citas personas, kas īsteno darbu ar jaunatni.

Jaundibinātajā asociācijā tiek pārstāvēts arī
Līvānu novads – MJIC “Kvartāls” vadītāja Marija
Driksna ievēlēta vienā no pieciem valdes amatiem
un jaunatnes lietu speciāliste Lāsma Kursīte –
Kozule ir iestājusies asociācijā kā biedrs.

Asociācijas darbības principi ir neatkarība no
valsts, pašvaldību vai citām pārvaldes institūcijām,
ideju ilgtspēja, efektivitāte, atklātība, tiesiskums,
tolerance un savstarpēja cieņa. Dalībnieki savā dar-
bībā balstās uz viņu rīcībā esošajiem resursiem un
pašiniciatīvu. Asociācijas mērķis ir veicināt Latvijas
darba ar jaunatni attīstību, sekmējot tā kvalitāti un

atpazīstamību un darba ar jaunatni veicēju intere-
šu aizstāvību, veidojot atbalsta sistēm. Asociācijas
funkcijas ir jaunatnes darba atbalsts un attīstības
veicināšana un dalībnieku interešu aizstāvība.

LĪVĀNU DEJOTĀJAS
PIEDALĀS PASAULES
ČEMPIONĀTĀ
KARSĒJSPORTĀ JAPĀNĀ

Sagatavoja: Deju studija 27

Japānas pilsētā Takasaki no
2023.gada 23. līdz 26.novem-
brim norisinājās Pasaules
Čempionāts karsējsportā, kurā
piedalījās mūsu pilsētas spor-
tistes Kristīne Oleksenko un
Evita Tentere. 

Šis ir vienīgais urban cheer
deju duets Latvijā, kas 2023.
gadā sevi ir apliecinājis ar
augstvērtīgiem vērtējumiem
urban cheer kategorijā. Lai
iegūtu ceļazīmi uz PČ, duetam
bija jāuzrādā labākie rezultāti,
startējot un iegūstot godalgotas
vietas Latvijas, Lietuvas un
Eiropas čempionātos. 

20 valstu konkurencē
Līvānu duets Latvijai ieguva
9.vietu Pasaules Čempionātā.
Apsveicam Kristīni Oleksenko
un Evitu Tenteri ar augstvērtī-
giem rezultātiem! 

Meitenes ikdienā trenējas
Deju studijā 27, sadarbojas ar
dažādiem sportistiem, dažādu
valstu federācijām, ceļo un
mācās pie citiem ārzemju tre-
neriem un šobrīd aicina pie-
teikties visus sportot un dejot
gribētājus savā komandā.
Pieteikšanās pie treneres
Kristīnes Oleksenko pa telefo-
nu 26025883 (sms). 

n Latvijas Jaunatnes darbinieku asociācijas
valde

n Kristīne Oleksenko un
Evita Tentere Pasaules
Čempionātā karsējsportā
Takasaki pilsētā Japānā

SLĀVU KULTŪRAS VOKĀLAIS ANSAMBLIS
“RAZDOĻJE” ATSKATĀS UZ AIZGĀJUŠO GADU

Sagatavoja: Ašots Mamikonjans, Līvānu
novada Kultūras centra Slāvu kultūru vokālā
ansambļa “Razdoļje” pārstāvis

Sagaidot gadu miju, vienmēr atskatāmies uz
aizejošo gadu, it īpaši tad, ja gads ir bijis nepa-
rasts – piepildīts, atbildīgs, priekpilns. Tas bija
Dziesmu svētku gads!

Jau gada sākumā, 21.janvārī, notika “Latvijas
mazākumtautību amatiermākslas kolektīvu un
individuālo izpildītāju skate dalībai XXVII
Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svēt-
kos”. Tā bija kā stingrs, profesionāls un objektīvs
eksāmens. Mēs to nokārtojām ar godu un iegu-
vām 1.pakāpes diplomu. Šis sasniegums bija cie-
nīgs rezultāts mūsu divu gadu darbam Līvānu
novada kultūras centra sastāvā.

Turpmāk sekoja daudz koncertu, uzstāšanos
uz dažādām skatuvēm – no Daugavpils kultūras
pils līdz Ģedušu pilskalnam brīvdabā.

Mēs esam nodibinājuši ciešus, radošus saka-
rus ar mākslinieciskajiem kolektīviem un solis-
tiem no Līvāniem, Jēkabpils un Daugavpils, kuri
kuplināja mūsu aizgājušā gada pēdējo koncertu,
kas notika 22.oktobrī. 

Jūtami plašāks ir kļuvis arī mūsu repertuārs,
tas ir papildināts ar dažādu žanru jaunām dzies-
mām.

Jaunajā gadā plānojam mūsu muzikālajos
projektos iesaistīt kolektīvus, kuru radošā darbī-
ba atspoguļotu Latgales un visas Latvijas nacio-
nālo kultūru bagātību. Ceram, ka mums izdosies
sagādāt jums daudz patīkamu pārsteigumu.

Mūsu darbība joprojām pamatā būs vērsta
vecticībnieku tradīciju un kultūras saglabāšanas
un attīstības virzienā, piedalīsimies Latvijas
Vecticībnieku Pomoras Baznīcas pasākumos,

atbalstīsim mūsu klostera rekonstrukciju
Mālkalnā.

Galvenais mūsu kolektīva moto – viss skatītā-
jam! Ko tas nozīmē? Skatītājs nāk uz mūsu kon-
certu, lai klausītos mūziku labā izpildījumā, un
mūsu pienākums ir sniegt viņam šādu iespēju.
Vienīgais kritērijs, ko mēs ņemam vērā, izvēlo-
ties māksliniekus un repertuāru, ir meistarība
un kvalitāte. Koncerta būtība ir tikai mūzika,
tāpēc “Razdoļje” koncertos nekad nav bijis un
nebūs svinīgu uzrunu, apsveikumu un politiskas
reklāmas. Koncertā valdīs tikai Viņas Majestāte
– Mūzika. Klausītāji koncertos dzirdēs tikai aug-
stas klases izpildītājus –  labākos no labākajiem.

Centīsimies, lai mūsu koncertu apmeklētāju
skaits turpina pieaugt, jo tas ir galvenais mūsu
darbības kritērijs.

Nākotnē būs daudz jaunu tikšanos ar Tevi,
mūsu mīļotais skatītāj, un mēs darīsim visu, lai
šīs tikšanās kļūtu par īstiem svētkiem Tev un
līdz ar to arī mums.

Laimīgu Jauno gadu mums visiem!

n Tējas trauku komplekts “Līvāni”, autore Ināra Lāce, ražots
LSF 20.gs.80.g. Fotogrāfija no Līvānu stikla fabrikas 1985.g.
kataloga



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Atbildîgâ par izdevumu –
sabiedrisko attiecîbu nodaïas vadîtâja 

Kristîne Birzâka, 
Tâlr. 65307270, 215. kab.

e-pasts: kristine.birzaka@livani.lv

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka”
Tirâþa  – 6410 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka”
Izmantotas K. Birzâkas, J. Magdaïenoka

un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu 
atbild autori

Lai sapnis balts viņas dvēseli aijā
un klusais miers ar saviem spārniem sedz.
/N. Kalna/

Mūžībā devusies bijusī biedrības “Baltā māja” vadītāja
Lolita Beča.

Dziļi skumstam un izsakām visdziļāko līdzjūtību ģimenei.
Bijušie kolēģi un draugi no biedrības “Baltā māja”

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS”
Informatīvais izdevums tiek iz pla tīts vi siem no va da ie dzīvo tā jiem

ar  AS „Lat vi jas pasts” un sēt nie ku starp nie cī bu.
Ja ne sa ņe mat to sa vā pasta kas tī tē, zva niet 65307270.

Teiksim ardievas māmuļai sirmajai,
Kas soļiem tik gaišiem gāja,
Kas bērniem un mazbērniem klusi
Mīļus vārdus kā dimantus krāja.

Visdziļākā līdzjūtība Ritai BRUŽUKAI,   
māmuļu pavadot dzimtās zemes smiltājā.

PII “Rūķīši” kolektīvs 

Es jau neaizeju,
Es vienmēr būšu putenī, bērzos,
Zvaigznēs un bērnos savos.
/Ā. Elksne/

Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem, pavadot
Norbertu Dukaļski pēdējā gaitā.

Mednieku kolektīvs “Ašinieki”.

Par mani neraudiet...
Ar maigo vakarvēju man kādreiz
Sveicienus no tāles atsūtiet.
Un dzīvi mīliet tā, kā es to iemīlēju,
Kas skaisti dzīvojis, tam žēl nav projām iet.
/A.Sakse/

Skumju brīdī esam kopā ar Norberta Dukaļska
piederīgajiem, viņu mūžības ceļā pavadot.

Sutru pagasta iestāžu darbinieki, 
Līvānu novada pašvaldības administrācijas kolektīvs

Gan sāpju dienas, gan saules rīts,
It viss tiek klusi zemē tīts.

Līdzjūtība Edītei Utnānei un ģimenei,
tēvu mūžībā pavadot.

Līvānu novada Izglītības pārvalde, 
izglītības iestāžu vadītāji,

Līvānu novada pašvaldības administrācijas kolektīvs

Atvadas no tuviniekiem
Jeramejs Formakovs (dzimis 1954.g., Turku pagasts), Dmitrijs
Batura (dzimis 1982.g., Krāslava), Janīna Jefimova (dzimusi
1956.g., Līvāni), Otomārs Ušackis (dzimis 1945.g., Sutru
pagasts), Aivars Kārklis (dzimis 1973.g., Līvāni), Paulīna
Grandāne (dzimusi 1933.g., Rudzātu pagasts), Jānis Kļavinskis
(dzimis 1965.g., Upmalas pagasts), Jānis Jasinovičs (dzimis
1954.g., Līvāni), Jānis Šulte (dzimis 1947.g., Rožupes pagasts),
Anatolijs Semjonovs (dzimis 1938.g., Līvāni), Maija Marija
Vaivode (dzimusi 1950.g., Jersikas pagasts), Jefimija Lahančika
(dzimusi 1939.g., Līvāni), Genādijs Radionovs (dzimis 1937.g.,
Turku pagasts), Pēteris Raginskis (dzimis 1955.g., Dignājas
pagasts), Helēna Stefanoviča (dzimusi 1933.g., Līvāni), Marija
Bogdanova (dzimusi 1938.g., Bebrenes pagasts).

Lolita Beča
1964-2024

Auksts, sniegots un negaidīti skumjš ir janvāra rīts. Pavisam
negaidīti un strauji ceļu uz zvaigznēm uzsāk Lolitas Bečas dvēsele.
Daudzšķautnaina un spilgta bija viņas dzīve. Tā vienmēr vizēja kā
spožs dārgakmens. 

15 gadus Lolita darbojās labdarības organizācijas Y’s Men’s
International klubā “Līvāni Labdarība” – sākumā kā tulks, vēlāk
kā aktīvs biedrs. Daudz prieka un sirds siltuma viņa ir devusi gan
SAC “Rožlejas” iemītniekiem, gan vienkārši veciem cilvēkiem, kuru
vientuļās dienas Lolita centās sasildīt ar savu dzīvesprieku, laba-
jiem darbiem un vārdiem.

Lolita bija kaislīga dejotāja un līnijdeju kustības ieviesēja
Līvānu novadā. 2000-šo gadu sākumā kā aktuāla tendence sabied-

rībā parādījās līnijdeju dejošana, kas savu vietu atrada arī Līvānos. Sākotnēji ar Lolitas atbalstu,
tolaik darbojoties biedrībā “Baltā māja”, Līvānos tika pulcinātas pirmās līnijdeju dejot gribētājas.
Tā, rodoties interesei, Līvānu novadā tika dibināti vairāki klubiņi. Lolita kādu laiku darbojās kā
vadītāja vairākiem šiem klubiņiem.  

Lolita ir bijusi vairāku biedrību izveides iniciatore, dibinātāja un līdzautore. Aktīvi darbojusies
dažādās organizācijās un sevi realizējusi dažādās jomās – sākot ar keramiķa darbu līdz pat iestā-
des vadītājai.

Pieminēsim Lolitu ar siltumu, pateicību un pozitīvām atmiņām. Lai viegls un gaišs ir viņas
pēdējais ceļš pretī zvaigznēm. Dusi mierā!

Dziļākā līdzjūtība Lolitas tuviniekiem!

Labdarības organizācijas Y’s Men’s International kluba “Līvāni Labdarība” biedri,
līnijdeju grupu “Rose River” un Black Coffe” dejotājas,

Līvānu novada kultūras centrs

DONORU DIENA LĪVĀNOS
13.februārī no plkst. 9.00 līdz plkst. 13.00 Domes ielā 3, Līvānos Valsts

Asinsdonoru centra Latgales filiāle rīko Asins donoru dienu. 
VADC atgādina, ka par asins donoru var kļūt personas vecumā no 18 līdz

65 gadiem. Ķermeņa svaram ir jābūt virs 50 kg. Asins nodošana nav vēlama
pēc nakts maiņas, saspringta darba vai emocionāla pārdzīvojuma. 

Lai ziedotu asinis līdzi jābūt derīgai pasei, eID kartei vai jebkuram citam personu apliecino-
šam dokumentam, kas satur šādu informāciju:  personas kodu, vārdu, uzvārdu un foto.

Donori, kuri gada laikā (365 dienu ietvaros) asinis ziedo trīs vai vairāk reizes, vai donori, kas
gada laikā (365 dienu ietvaros) ziedo asins komponentus  sešas un vairāk reizes bez maksas
saņem Donora privilēģiju karti, kas dod iespēju saņemt dažādas atlaides.

Plašāku informāciju par asins ziedošanu var uzzināt, zvanot pa bezmaksas informatīvo tāl-
runi 8000 0003 un mājaslapā www.donors.lv.


